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Vorwort ·  Foreword
Philatelistische Biographie

Yukio Onumas Interesse am Briefmarkensammeln 
begann  im Jahre 1949, als er etwa 13 Jahre alt. 
Zu jener Zeit, boomte das Briefmarkensammeln 
in Japan. Aufgrund von Yukio Onumas Affinität 
zur Musik war er besonders an solchen Marken 
interessiert, die etwas mit Musik zu tun hatten.

Seine erste Beteiligung an einer Ausstellung war, als er 
eine Sammlung mit dem Titel „Briefmarkensammlung 
mit Spezialisierung auf Musiker“ bei einer nationalen 
Briefmarkenausstellung erreichte. Dort gewann er 
schon bei seinem ersten Anlauf als Aussteller einen 
Sonderpreis.

Nach ein paar Jahren der Passivität in der 
Philatelie flammte während eines mehrjährigen, 
beruflich bedingten Aufenthaltes in London sein 
Interesse wieder auf. Die Besuche bei Stanley 
Gibbons, dem „Home of Stamp Collecting“ in 
der berühmten Philatelie-Straße „The Strand“ 
hatten ihn erneut beflügelt. Als 1969 der „Stamp 
Music Circle“, eine britische philatelistische 
Arbeitsgemeinschaft für Musikliebhaber, mit 
Yehudi Menuhin als Schirmherr gegründet wurde, 
schloss sich Yukio Onuma unverzüglich an und 
wurde schon sehr früh Mitglied. The Baton, 
das offizielle Magazin der Arbeitsgemeinschaft, 
war eine sehr wichtige Informationsquelle 
für ihn. Die Zeitschrift informierte über 
Neuerscheinungen, Briefmarkenausstellungen und 
Briefmarkenhändler, veröffentlichte Checklisten, 
gab Hintergrundinformationen zu Briefmarken und 
vieles mehr. Seine Begeisterung für die Philatelie 
war leicht zu befriedigen.

Zurück in Tokio, wurde wurde er kurze Zeit später 
von 1978 bis 1984 beruflich nach New York versetzt. 
Der Herausgeber vom Baton konnte ihm viele 
Sammler von Musikbriefmarken vorstellen. Man 
traf sich regelmäßig, besuchte Konzerte im Lincoln 
Center und organisierte unvergessliche Treffen im 

Philatelic Biography

Yukio Onuma‘s interest in stamp collecting began in 
1949, when he was about 13 years old. At that time, 
stamp collecting was booming in Japan. Because of 
Yukio Onuma‘s affinity for music, he was particularly 
interested in stamps that had something to do with 
music.

His first participation in an exhibition was when 
he handed in a collection titled „Stamp Collection 
Specialising in Musicians“ at a national stamp 
exhibition. There he won a special prize on his first 
attempt as an exhibitor.

Yukio als 13-Jähriger, als er anfing Musikbriefmarken zu 
sammeln.
Yukio at the age of 13, when he started collecting music stamps.
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Collector‘s Club of New York. Briefmarkenhändler 
und lokale Briefmarkenausstellungen, die 
Rundsendedienste und Anzeigen in Linn‘s Weekly 
Stamp News taten ihr Übriges, damit Yukio 
viel Zeit mit dem Hobby verbringen konnte.  
Nach der Rückkehr nach Tokio, schloss er sich 
der Arbeitsgemeinschaft Musikmarken der Japan 
Philatelic Society und der Motivgruppe Musik e.V. 
in Deutschland an und beschäftigte sich aktiv mit 

der Musikphilatelie. Das Bulletin „Der Musikus“ 
war eine unendliche Quelle der Inspiration. 

Nach der Pensionierung Anfang 2004 erkrankte 
Yukio Onuma an einer Lungenentzündung 
und lag zwei Wochen im Krankenhaus. Dort 
entschied er sich, seine Freizeit ausschließlich 
dem Sammeln von Briefmarken zu widmen.  
 
Die über die Jahre gewonnenen Freunde, die 
Verbindung zur Musik und der Wettbewerb 
beim Ausstellen waren die wichtigsten Gründe 
für die Entscheidung ‘Pro Philatelie’. Und er 

After a few years of passivity in philately, his interest 
flared up again during a stay in London for several 
years on business. Visits to Stanley Gibbons, the 
„Home of Stamp Collecting“ in the famous philatelic 
street „The Strand“ had inspired him again. When 
the „Stamp Music Circle“, a British philatelic working 
group for music lovers, was founded in 1969 with 
Yehudi Menuhin as its patron, Yukio Onuma joined 
immediately and became a member very early 
after its foundation. The Baton, the official magazine 
of the study group, was a very important source 
of information for him. The magazine provided 
information about new issues, stamp exhibitions and 
stamp dealers, published checklists, gave background 
information on stamps and much more. It was easy 
to satisfy his enthusiasm for philately.

Back in Tokyo, he was shortly after professionally 
transferred to New York from 1978 to 1984. The 
editor of the Baton was able to introduce him to 
many collectors of music stamps. They met regularly, 
attended concerts at Lincoln Center and organised 
memorable meetings at the Collector‘s Club of 
New York. Stamp dealers and local stamp shows, the 
broadcasting services and advertisements in Linn‘s 
Weekly Stamp News did their part to ensure that 
Yukio could spend a lot of time with his hobby. 

After returning to Tokyo, he joined the Japan 
Philatelic Society‘s Music Stamps Working Group and 
the Motivgruppe Musik e.V. in Germany and became 
actively involved in music philately. The bulletin „Der 
Musikus‘‘ was an endless source of inspiration. 

After retiring at the beginning of 2004, Yukio Onuma 
fell ill with pneumonia and spent two weeks in 
hospital. There he decided to devote his free time 
exclusively to collecting stamps. The friends he had 
made over the years, the connection to music and the 
competition in exhibiting were the most important 
reasons for the decision ‚Pro Philately‘. And he 

Eine der großen Freuden Yukios: Zuhause in Tokyo 
Zähnungen vermessen.
One of Yukio Onuma's favourites: enjoying philately at home in 
Tokyo checking perforations of stamps.
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entschied, sich auf Beethoven zu konzentrieren. 
Während Beethovens Zeit veränderte sich 
die Welt rasant von einer aristokratischen 
Gesellschaft hin zu einer bürgerlichen. Es gab 
die amerikanische Unabhängigkeitserklärung 
von 1774, die Französische Revolution von 
1789 und die Napoleonischen Kriege. Die vom 
Vereinigten Königreich ausgehende industrielle 
Revolution begann auf den Kontinent hinüber 
zu schwappen und das Zeitalter der Romantik 
war in ganz Europa auf dem Vormarsch. All diese 
Veränderungen der Zeit wollte er unbedingt mit 
einer Thematiksammlung Beethoven eindrücklich 
darstellen.

So begann seine erfolgreiche Zeit der Beteiligungen 
an Briefmarkenausstellungen und gipfelte in der 
Ernennung zum Grand Prix d’Honneur Kandidaten 
bei der FIP Ausstellung 2018 in Bangkok.

Besonders Stolz is Yukio Onuma darauf, dass seine 
philatelistische Sammlung ‘Ludwig van Beethoven’ 
mehrere Monate im Beethoven-Haus in Bonn 
ausgestellt war.

decided to focus on Beethoven. During Beethoven‘s 
time, the world was changing rapidly from an 
aristocratic society to a bourgeois one. There was 
the American Declaration of Independence in 1774, 
the French Revolution of 1789 and the Napoleonic 
Wars. The Industrial Revolution, originating in the 
United Kingdom, was beginning to spill over onto 
the continent, and the Age of Romanticism was on 
the rise throughout Europe. Yukio was keen to depict 
all these changes of the times in an impressive way 
with a thematic collection of Beethoven.

Thus began his successful period of participation 
in stamp exhibitions, culminating in being named a 
Grand Prix d‘Honneur candidate at the 2018 FIP 
Exhibition in Bangkok.

Yukio Onuma is particularly proud that his philatelic 
collection ‚Ludwig van Beethoven‘ was exhibited for 
several months at the Beethoven House in Bonn.

Das Palmares in Singapur 2015 mit FIP-Präsident Tay Peng 
Hian AMN RDP.
At the Palmares during Singapore 2015: Yukio Onuma with Mr. 
Tay Peng Hian AMN RDP, President of FIP and his wife.

Die Onuma Familie heute: Yukio, seine Frau und die beiden 
Söhne mit Familie. 
The Onuma Family in 2022: Yukio, his wife and their two sons 
with their families.
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Die Sammlung

Yukio Onumas Sammlung ist eine Thematische 
Sammlung, keine Motivsammlung. Viele Stücke, 
die in diesem Sonderkatalog angeboten werden, 
haben für den Laien auf den ersten Blick nicht 
offenkundig Bezug zu Ludwig van Beethoven. Oft 
wird dieser Bezug erst dann klar, wenn man sich 
das entsprechende Stück mit der Beschreibung in 
der EDITION D’OR anschaut. Das Buch wurde 
anlässlich der IBRA Ende Mai 2023 verausgabt.

Die Sammlung besticht durch Essays, Proben, 
Ersttagsverwendungen von Marken, klassischen 
Stücken, modernen Marken, Postkarten, 
Sonderstempeln und vielem mehr. Sie ist quasi 
ein Lebenslauf, dargestellt mit philatelistischen 
Sammlerstücken aus aller Welt

Schauen Sie genau hin, viele der nachfolgend 
angebotenen Stücke sind beim zweiten Studium 
erst richtig interessant.

The Collection

Yukio Onuma‘s collection is a thematic collection, not 
a topical collection. Many pieces offered in this special 
catalogue do not obviously relate to Ludwig van 
Beethoven at first glance. Often this reference only 
becomes clear when one looks at the corresponding 
piece with the description in the EDITION D‘OR. 
The book was issued on the occasion of the World 
Exhibition IBRA at the end of May 2023.

The collection impresses with essays, proofs, first 
day uses of stamps, classic pieces, modern stamps, 
postcards, special cancellations and much more. It is 
virtually a curriculum vitae of Ludwig van Beethoven, 
illustrated with historical collector‘s items from all 
over the world.

Take a close look, some of the pieces offered 
hereafter are only really interesting when you study 
them a second time.

Dieter Michelson   Tobias Huylmans    Michael Hilbertz
Geschäftsführer ·  Managing Director  Geschäftsführer ·  Managing Director  Chefphilatelist ·  Senior Philatelist

Signierstunde auf der IBRA 2023 für Yukio Onumas EDITION D´OR mit seiner Frau 
Masako und Takashi Yoshida.
Signing session at IBRA 2023 for Yukio Onuma‘s EDITION D‘OR with his wife Masako and 
Takashi Yoshida.
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Aktuelles Gebot in EURO
Current bid in Euro

Gebotsstufe in EURO
Bid increment in Euro

von ·  from bis ·  to

10,- € – 200,- € 10,- €

200,- € – 600,- € 20,- €

600,- € – 1.500,- € 50,- €

1.500,- € – 3.000,- € 100,- €

3.000,- € – 6.000,- € 200,- €

6.000,- € – 15.000,- € 500,- €

Aktuelles Gebot in EURO
Current bid in Euro

Gebotsstufe in EURO
Bid increment in Euro

von ·  from bis ·  to

15.000,- €  – 30.000,- € 1.000,- €

30.000,- €  – 60.000,- € 2.000,- €

60.000,- €  – 150.000,- € 5.000,- €

150.000,- €  – 600.000,- € 10.000,- €

600.000,- € und mehr ·  and higher 20.000,- €

Bietstufen ·  Bidding increments
Alle angegebenen Schätzpreise im Katalog sind in EURO. Bitte achten Sie bei Ihren schriftlichen Geboten auf 
die Einhaltung der Bietstufen. Gebote außerhalb einer Bietstufe werden auf die nächste Stufe reduziert!
All estimates in this catalogue are in EURO. Please consider bidding steps when placing your written bids. 
Bids not confirming to the increments will be reduced to the next lower step.

Besichtigung ·  Viewing
Wir bitten Sie eindringlich, insbesondere die Besichtigung von Sammlungen und Sammelposten nicht in 
der Auktionswoche vorzunehmen, da wir Ihnen einen Besichtigungsplatz nicht garantieren können. 
Besichtigungszeiten in unseren Geschäftsräumen in Wiesbaden nach vorheriger Vereinbarung 
und Anmeldung.

Due to a high number of visitors we recommend viewing the collection lots before the auction week.
Viewing in our office in Wiesbaden upon prior appointment.

Anmeldung ·  Registration
Telefon/Phone	 +49 (0)611 34149-0
E-Mail		  info@heinrich-koehler.de

11. – 15. September 2023
11 – 15 September 2023

Montag – Freitag
Monday to Friday

9.00 – 17.00 Uhr
9 a.m. to 5 p.m.

18. – 22. September 2023
18 – 22 September 2023

Montag – Freitag
Monday to Friday

8.30 – 18.00 Uhr
8.30 a.m. to 6 p.m.

23. September 2023
23 September 2023

Samstag
Saturday

ab 8.30 Uhr
starting 8.30 a.m.

Informationen zur Auktion, Umsatzsteuer, Bankverbindungen, AGB, Fachausdrücke etc. finden Sie am Ende des Kataloges. 
Auction information, VAT, General conditions, bank details, vocabulary, etc. you will find at the end of the catalogue. 
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Bietmöglichkeiten ·  How to participate

Online Live Bieten
Online Live Bidding

Zwei Systeme zum Online Live Bieten
Two systems for Online Live Bidding

Sie haben die Möglichkeit, live im Internet mitzubieten, ganz so als wären Sie 
persönlich im Auktionssaal anwesend. Alles, was Sie benötigen, ist ein PC oder ein 
Laptop mit einem Breitband-Internet-Zugang bei Ihnen zu Hause, im Büro oder an 
irgendeinem Ort auf der Welt.
You can bid live online by internet as if you were personally attending the sale in our 
auction room. All you need is a PC or laptop with broadband internet connection at 
your home, your office, or any other place in the world...

Nur 4 einfache Schritte
1.	 Verbinden www.heinrich-koehler.de
2.	 Anmelden (Einmalig auf unserer Webseite)
3.	 Anfrage Kreditlimit  

(Für jede Auktion erneut anfragen)
4.	 Bieten Sie live mit

Just 4 easy steps
1.	 Connect www.heinrich-koehler.de
2.	 Register (once on our Website)
3.	 Ask for credit limit  

(request limit for each auction)
4.	 Bid live online

2 

Es besteht die Möglichkeit, über www.philasearch.com  
live im Internet mitzubieten.  
You also have the option to bid trough www.philasearch.com

Vor Ort	
Upfront

Persönlich im Auktionssaal
Personal attendance in the auction room

Schriftlich
Written Bids

Durch zeitig eingesandte Gebote per Post, Fax, E-Mail oder Webseite
Sent in well in time either by mail, fax, e-mail or website

Autogebote
Autobidding

Kostenloser Gebot-Agent – Information auf www.heinrich-koehler.de
Free of charge bidding agent – Information on www.heinrich-koehler.de

Online Plattformen
Online Platforms

www.philasearch.com   |   www.stampcircuit.com
www.stampauctionnetwork.com

Telefon
Phone

Nach vorheriger Vereinbarung Registrierung min. 24h vor den entsprechenden Losen
Upon prior agreement registration min. 24h before the relevant lots are auctioned

Auktionsagenten
Auction Agents

Folgende Agenten in Deutschland werden persönlich anwesend sein 
The following Germany-based agents will be attending personally. Agents from other 
countries will use one of the following agents as representatives on a regular basis.

Ute Feldmann, +49-177-4218190, feldmannauctionagents@gmx.de
Thomas Häußer, +49-178-8798556, 	 info@phila-agent.de
Jochen Heddergott, +49-151-40409090, jh@philagent.com
Lorenz Kirchheim, +49-160-8224929, lorenz.kirchheim@t-online.de
Dr. Peter Müller, +49-171-7308467, peter@mueller-muellenborn.de

1
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 5501 .  PP7C1
9/03    

 6  1897, Privat-Ganzsachenkarte (amtliche Postkarte) 5 Pfennig grün „Zur Erinnerung an die 
Bühnenfestspiel zu Bayreuth“ mit Abbildung „Porträt Richard Wagner“ und „Wagner-Theater“ 
in Grünlichgrau, ungebraucht mit kleinen Eckbügen und kleiner Kerbe unten, selten

1897, private postal stationery card (offi cial postcard) 5 pfennig green „Zur Erinnerung an die 
Bühnenfestspiel zu Bayreuth“ with illustration „Portrait Richard Wagner“ and „Wagner-Theater“ in 
greenish grey, unused with small corner bends and small cut at the bottom, rare   100  

 5502 .  PP27D
23/01    

 6  Privat-Ganzsachenkarte 5 Pfennig „Richard Wagner-Festspiel im Prinz-Regenten-Theater mit 
Bild „Götterdämmerung, 3. Akt“, ungebraucht, einwandfrei, sehr selten

Private postal stationery card 5 pfennig „Richard Wagner-Festspiel im Prinz-Regenten-Theater mit Bild 
„Götterdämmerung, 3. Akt“, unused, very fi ne and extremely rare.   300  

         
ALTDEUTSCHE STAATEN / GERMAN STATES

BAYERN / BAVARIA

 

  

 5501 

 5502 
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 5503 .  PP27D
23/04    

 6  Privat-Ganzsachenkarte 5 Pfennig „Richard Wagner-Festspiel im Prinz-Regenten-Theater mit 
Bild „Siegfried, 2 Akt“, ungebraucht, einwandfrei, sehr selten

Private postal stationery card 5 pfennig „Richard Wagner-Festspiel im Prinz-Regenten-Theater mit Bild 
„Siegfried, 2 Akt“, unused, very fi ne and extremely rare   300  

         
PREUSSEN / PRUSSIA

 

  

 5504 .       6  1795, roter L1 „ARM.SAMBRE ET MEUSE“ auf komplettem Faltbrief mit rotem L1 
„Chargée“ und innen gedrucktem Briefkopf „ETAT-MAYOR GÉNÉRAL“ mit entsprechendem 
Absenderstempel auf der Rückseite nach Paris, links ein Teil der Adresse hinterlegt, sonst in 
guter Gesamterhaltung

1795, red straightl line „ARM.SAMBRE ET MEUSE“ on folded cover with red straight line „Chargée“ 
and inside printed letterhead „ETAT-MAYOR GÉNÉRAL“ with corresponding sender‘s postmark on 
reverse to Paris, on the left side part of the address repaired, otherwise fi ne   100  

 5505 .       6  1796, „COM REGL DEL ARM/DE SAMBRE ET MEUSE“ klar auf komplettem Faltbrief mit innen 
gedrucktem Briefkopf „ARMÉE DE SAMBRE & MEUSE - Blanchard Commissaire Ordannateur 
en chef...“ und Datierung aus Bonn nach Aachen, gute Erhaltung

1796, „COM REGL DEL ARM/DE SAMBRE ET MEUSE“ clear on complete folded cover with inside 
printed letterhead „ARMÉE DE SAMBRE & MEUSE - Blanchard Commissaire Ordannateur en chef...“ 
and dating from Bonn to Aachen, fi ne   100  

(Photo =   14 )

(Photo =   14 )

Prinz-Regenten-Theater
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5519/ € 80

5520/ € 100

5518/ € 100

5504/ € 100

5505/ € 100

5509/ € 100

ex 5531/ € 150

5529/ € 80
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 5506 .       6  1796, „AIX LIBRE“ in Rot sehr klar auf kompletten Faltbrief mit innen gedrucktem Briefkopf 
„ARMÉE DE SAMBRE ET MEUSE - Le Coomiffaire des Guerres G.A. Uthier“ mit eigenhändiger 
Unterschrift nach Bonn in einwandfreier Erhaltung

1796, „AIX LIBRE“ in red very clear on complete folded cover with inside printed letterhead „ARMÉE 
DE SAMBRE ET MEUSE - Le Coomiffaire des Guerres G.A. Uthier“ with own signature to Bonn, fi ne   200  

         
WÜRTTEMBERG

 

  

 5507 .  PP9D1/ 
012, 
PPD1/ 
022, 
PP11F3
9/016    

 6  1896, Privat-Ganzsachenkarten Ziffer im Kreis 2 und 3 Pfennig „Gruss aus der Ausstellung für 
Elektrotechnik und Kunstgewerbe in Stuttgart“ je mit Bild „Schillerhaus“, einmal ungebraucht 
und einmal mit Zusatfrankatur 3 Pfennig von „STUTTGART No.2 16.DEZ.96“ nach Ulm 
mit Ankunftsstempel, dazu dritte Karte 5 Pfennig „Gruss aus Stuttgart“ mit kleinem Bild 
„Schillerhaus“ ungebraucht, einwandfreie Erhaltung

1896, private postal stationery cards cypher in circle 2 and 3 Pfennig „Gruss aus der Ausstellung für 
Elektrotechnik und Kunstgewerbe in Stuttgart“ each with picture „Schillerhaus“, once unused and 
once with additional franking 3 Pfennig from „STUTTGART No.2 16.DEZ.96“ to Ulm with arrival 
mark, plus third card 5 pfennig „Gruss aus Stuttgart“ with small picture „Schillerhaus“ unused, fi ne    100  

 ex 5507 

Soldiers of the Army of the
Sambre and Meuse
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 5508 .  262F     0  1923, Kölner Dom 10.000 Mark im senkrechten Unterrandpaar, untere Marke mit zum Teil 
ausgefallenen Druck unten (Inschrift DEUTSCHES REICH fehlt), postfrisch, einwandfrei, 
Fotoattest Oechsner BPP (1987)

1923, Cologne Cathedral 10.000 mark in a vertical lower pair, lower stamp with partly fancy printing 
at the bottom (inscription DEUTSCHES REICH missing), unmounted mint, fi ne, certifi cate Oechsner 
BPP (1987)   150  

 5509 .  365     ?  1924, Freimarke Alt-Köln 2 Mark, zwei senkrechte Dreierstreifen mit Stempel „DESSAU 
14.8.27“ auf R-Luftpostkarte mit Flugzeug Junkers W33 via Norderney in die USA und retour 
mit vorder- und rückseitig verschiedenen Hinweisstempeln. Ein Wert mit kleinem Eckfehler 
und Karte im Rand mit Beförderungsspuren, sonst gute Gesamterhaltung

1924, postage paid stamp Alt-Köln 2 mark, two vertical stripes of three tied by cds. „DESSAU 14.8.27“ 
on registered airmail card with Junkers W33 aircraft via Norderney to the USA and back with different 
indications on front and back. One value with small corner error and card in the margin with transport 
marks, otherwise fi ne   100  (Photo =   14 )

         
DEUTSCHES REICH / GERMAN REICH

 

  

Kölner Dom



17LUDWIG VAN BEETHOVEN

Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 5510 .  ex385- 
397P    

 2  1926, Berühmte Deutsche 3-80 Pfennig komplett inklusive Ludwig van Beethoven 20 Pfennig 
auf Vorlagekarton mit Prägesiegel der „Reichsdruckerei Direktion“. Vorderseitig mit kleiner 
Haftstelle zwischen den beiden Markenreihen, sonst in einwandfreier Erhaltung, sehr seltener 
Vorlagekarton

1926, Famous Germans 3-80 pfennig complete including Ludwig van Beethoven 20 pfennig on 
presentation card with embossed seal of the „Reichdruckerei Direktion“. On the front with a small 
adhesive spot between the two rows of stamps, otherwise fi ne, very rare presentation card   500  

 5511 .  386U     0  Goethe 3 Pfennig mittelockerbraun ungezähnt, Randstück, Marke postfrisch mit Fingerspuren, 
signiert Peschl BPP

Goethe 3 pfennig medium oval brown imperforated with sheet margin, stamp mint with fi nger marks, 
signed Peschl BPP   100  

 5512 .  389U     2  Ludwig van Beethoven 8 Pfennig ungezähnt aus der linken oberen Bogenecke, ungebraucht 
ohne Gummierung, sonst in einwandfreier Erhaltung, optisch schönes Exemplar

Ludwig van Beethoven 8 pfennig imperforated from the upper left corner of the sheet, unused without 
gum, otherwise in fi ne, visually a nice stamp   100  

 5513 .  391     0  Immanuel Kant 15 Pfennig im waagerechten Paar mit breiter, diagonaler Quetschfalte aus 
der rechten oberen Bogenecke, postfrisch, einwandfrei, sehr dekoratives Paar, ein Wert mit 
Eigentümer-Zeichen

Immanuel Kant 15 pfennig in a horizontal pair with wide paper fold from the upper right corner of 
the sheet, unmounted mint, fi ne, very decorative pair, one value with owner‘s signed  100  

(Photo =   18 )

(Photo =   18 )

(Photo =   18 )

Sie können Ihre Gebote live on-line unter: www.heinrich-koehler.de abgeben
Damit sind Sie bequem zuhause und doch mitten im Geschehen!

If you cannot participate in our auction in person-bid live online
 at www.heinrich-koehler.de
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5634/ € 80

ex 5585/ € 100

5584/ € 100

5580/ € 80

5577/ € 80

5576/ € 150

5513/ € 100

5512/ € 100

5511/ € 100

ex 5610/ € 100

5607/ € 200

5601/ € 100

5600/ € 80

5622/ € 200

ex 5621/ € 150

5618/ € 80

ex 5617/ € 200ex 5615/ € 300

ex 5613/ € 250

5631/ € 250
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 5514 .  392U     0  Ludwig van Beethoven 20 Pfennig ungezähnt im waagerechten Paar, postfrisch mit Fingerspuren, 
sonst einwandfrei, sehr selten, unsigniert 

Ludwig van Beethoven 20 pfennig imperforated in a horizontal pair, unmounted mint with fi nger 
marks, otherwise fi ne, very rare, unsigned   1000  

 5515 .  392Y     6  20 Pfennig mit liegendem Wasserzeichen 2, zwei Einzelwerte mit Stempel „ALTENBURG 
25.4.27“ als portogerechte Mehrfachfrankatur auf R-Brief nach Leipzig mit Ankunftsstempel. 
Der Umschlag mit leichten Beförderungsspuren, beide Marken abgelöst und sind mit 
Fremdgummi befestigt, die Erhaltung beider Marken ist einwandfrei, sehr selten, signiert Müller 
und Fotoattest A. Schlegel BPP (2012)

20 pfennig with horizontal watermark 2, two single values tied by cds. „ALTENBURG 25.4.27“ as 
postage due multiple franking on registered cover to Leipzig with arrival mark. The cover with slight 
traces of carriage, both stamps detached and attached with foreign gum, the condition of both stamps 
ar fi ne, very rare, signed Müller and certifi cate A. Schlegel BPP (2012).   500  
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 5516 .  408I, 408     0  1927, I.A.A. Immanuel Kant 15 Pfennig mit Aufdruckabart „Bindestrich zwischen 10. und 15. 
fehlt“ (Feld 34) im waagerechten Rand-Fünferstreifen mit vier Normalmarken, postfrisch, in 
tadelloser Erhaltung

1927, I.A.A. Immanuel Kant 15 pfennig with overprint type „hyphen between 10th and 15th missing“ 
(fi eld 34) in horizontal margin strip of fi ve with four normal stamps, unmounted mint, very fi ne   250  

 5517 .  408I, 407, 
409    

 6  1927, I.A.A. Imanuel Kant 15 Pfennig mit Aufdruckfehler „ohne Bindestrich zwischen 10. und 
15.“ auf um drei Pfennig überfrankiertem R-Brief von „BLUMENTHAL 29.10.27“ mit I.A.A. 8 
und 25 Pfennig nach Vegesack mit Ankunftstempel in einwandfreie Erhaltung, Marken mit dem 
Aufdruckfehler sind auf Brief sehr selten, Fotoattest D. Schlegel BPP (2008)

1927, I.A.A. Imanuel Kant 15 pfennig with overprint error „without hyphen between 10th and 15th“ 
on registered cover overstamped by three pfennig from „BLUMENTHAL 29.10.27“ with I.A.A. 8 and 
25 pfennig to Vegesack with arrival mark, very fi ne, stamps with the overprint error are very rare on 
cover, certifi cate D. Schlegel BPP (2008)   400  
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 5518 .  573I, 573, 
539    

 ?  1935, Georg Friedrich Händel 25 Pfennig mit Plattenfehler „1585 statt 1685“ (Feld 50) im 
Viererblock mit drei Normalmarken und Graf von Zeppelin 3 Mark aus der linken unteren 
Bogenecke je mit Bordpost-Stempel „DEUTSCHE LUFTPOST EUROPA-SÜDAMERIKA 
15.FAHRT 3.11.35“ auf Zeppelinbrief nach Nürnberg. Ein Wert mit Stockfl eck, sonst in guter 
Erhaltung

1935, Georg Friedrich Händel 25 Pfennig with plate error „1585 instead of 1685“ (fi eld 50) in a 
block of four with three normal stamps and Graf von Zeppelin 3 Marks from the lower left corner of 
the sheet each with on-board postmark „DEUTSCHE LUFTPOST EUROPA-SÜDAMERIKA 15.FAHRT 
3.11.35“ on Zeppelin cover to Nürnberg. One value with spot, otherwise fi ne   100  

 5519 .       6  1937, Absenderfreistempel „BOCHUM 11.8.37 - Bochum Shakespeare-Woche 1937“ 12 
Pfennig auf Brief des Oberbürgermeisters nach Eutin, Umschlag rechts minimal verkürzt, sonst 
in einwandfreier Erhaltung

1937, meter mark „BOCHUM 11.8.37 - Bochum Shakespeare Week 1937“ 12 pfennig on envelope 
of the mayor to Eutin, cover minimally shortened on the right side, otherwise fi ne  80  

 5520 .       6  1938, Absenderfreistempel „LEIPZIG 4.3.38 - Besucht die Richard Wagner-Festspiele und 
die Musikausstellung“ 94 Pfennig sehr klar auf Wertbrief über 600 RM nach Zwenkau mit 
Ankunftsstempel in einwandfreier Erhaltung, sehr seltener Stempel mit Abbildung von Richard 
Wagner

1938, Meter Mark „LEIPZIG 4.3.38 - Visit the Richard Wagner Festival and the Music Exhibition“ 94 
Pfennig very clear on insured letter over 600 RM to Zwenkau with arrival postmark, fi ne and very rare 
meter mark with picture of Richard Wagner   100  

 5521 .  810P     2  1941, 150. Todestag von Wolfgang Amadeus Mozart 6 Pfennig Probedruck als Einzelabzug in 
Schwarz im Blockformat auf Kreidekarton ohne Gummierung in einwandfreier Erhaltung, 
rückseitig mit Bleistiftsignatur

1941, 150th anniversary of the death of Wolfgang Amadeus Mozart 6 pfennig proof as single print in 
black in souvenir sheet format on chalkboard without gum, fi ne, pencil signature on reverse   200  

(Photo =   14 )

(Photo =   14 )

(Photo =   14 )

 5522 

 5521 
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 5522 .  810PII     0  6 Pfennig Probedruck in etwas abweichender Farbe als ungezähnter Einzelabzug im Blockformat 
mit Prägerand auf gummiertem Papier, in der Prägung zum Teil angetrennt und rückseitig unten 
im Rand mit kleiner Bleistiftbeschriftung, sonst in guter Erhaltung

6 pfennig proof in slightly different colour as imperforate single print in souvenir sheet format with 
embossed edge on gummed paper, in the embossing partly detached and on the reverse side at the 
bottom of the margin with small pencil inscription, otherwise in good condition   200  

 5523 .  904     2  1944, Tag der Briefmarke 6 Pfennig als Bleistift-Zeichnung des Graphikers E. Meerwald mit 
zwei weiteren Skizzen auf Transparentpapier, leicht auf Unterlage geklebt, in einwandfreier 
Erhaltung, selten, Befund Ludin (1985)

1944, Stamp Day 6 pfennig as pencil drawing by the graphic artist E. Meerwald with two further 
sketches on tracing paper, lightly glued on backing, fi ne, rare, expert opinion Ludin (1985)   250  

Online bieten

Wir versuchen zwischen 100 und 150 Lose pro Stunde zu versteigern.
Um unnötige Verzögerungen im Auktionssaal und für unsere dort anwesenden Kunden zu vermeiden, bitten 

wir unsere Online Bieter über unser Live-Bieten-System schnellst möglich zu bieten.
Bitte informieren Sie sich auch über den Autogebot-Agenten.
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 5524 .  MH22.1     0  1927, Beethoven/Kant Markenheftchen 2 RM mit ONr. 5, postfrisch, einwandfrei, Fotoattest 
A. Schlegel BPP (2007)

1927, Beethoven/Kant stamp booklet 2 RM with ONr. 5, unmounted mint, fi ne, certifi cate 
A. Schlegel BPP (2007)  1000  

 5525 .  MH22.2     0  Markenheftchen 2 RM mit ONr. 5 mit Deckelvariante „Kennen Sie dieses Zeichen“, postfrisch, 
in einwandfreier Erhaltung, ein sehr seltenes Markenheftchen, Fotoattest A. Schlegel BPP (2006)

Stamp booklet 2 RM with ONr. 5 with cover variant „Kennen Sie dieses Zeichen“, unmounted mint, 
very fi ne and very rare stamp booklet, certifi cate A. Schlegel BPP (2006)   2000  

         
ZUSAMMENDRUCKE / SE-TENANTS

 

  

Bidding Online

We aim to sell around 100-150 lots per hour and urge our on line bidders using the live platform to bid as 
quickly as possible to avoid slowing down the sale too much. Thank you!.
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5528/ € 150

5564/ € 80

5561/ € 805582/ € 150

5579/ € 100

5575/ € 150

ex 5588/ € 300
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 5526 .  MH22.3     0  2 RM mit ONr. 6, postfrisch mit Eckbug rechts oben, sonst in guter Gesamterhaltung, seltene 
Variante

2 RM with ONr. 6, unmounted mint with corner crease upper right, otherwise fi ne, rare variety.   600  

 5527 .  H- Blatt 
52- 53B    

 1  1927, Ludwig von Beethoven 8 Pfennig im Heftchenblatt und Immanuel Kant 15 Pfennig im 
Heftchenblatt, ungebraucht mit üblichen Heftchenzähnung oben, in einwandfreier Erhaltung

1927, Ludwig von Beethoven 8 pfennig in booklet sheet and Immanuel Kant 15 pfennig in booklet 
sheet, unused with usual booklet perforation on top, fi ne    400  

 5528 .  MH34.2     0  1933, Wagner Markenheftchen 2 RM mit zwei nicht durchgezähnten Heftchenblättern, 
postfrisch, einwandfrei

1933, Wagner stamp booklet 2 RM with two not perforated booklet sheets, unmounted mint, fi ne 

  150  

         
Privatganzsachen / Private Postal Stationery

 

  

 5529 .  PP6F3
8/02    

 6  1884, Privat-Ganzsachenkarte 5 Pfennig mit Abbildung „Plateau Drachenfels“ gebraucht mit 
EKr. „DRACHENFELS 12.6.84“ nach Berlin mit Ausgabestempel in einwandfreier Erhaltung

1884, private postal stationery card 5 pfennig with illustration „Plateau Drachenfels“ used with cds. 
„DRACHENFELS 12.6.84“ to Berlin with arrival mark, fi ne   80  

(Photo =   24 )

(Photo =   14 )

 ex 5527 
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 5530 .  PP15     6  1900, Privat-Ganzsachenkarte (amtliche Karte) Reichspost 5 Pfennig „BAYREUTH“ mit 
Abbildungen „Porträt Richard Wagner“, „Wagner-Theater“, „Villa Wahnfried“ und „Richard 
Wagner‘s Grab“, ungebraucht mit kleinem Falzrest, in einwandfreier Erhaltung, sehr selten, 
bisher nicht gelistet

1900, private postal stationery card (offi cial card) Reichspost 5 pfennig „BAYREUTH“ with illustrations 
„Portrait Richard Wagner“, „Wagner-Theatre“, „Villa Wahnfried“ and „Richard Wagner‘s grave“, 
unused with small folding remnant, fi ne condition, very rare, not listed so far.   300  

 5531 .  PP19E
13/01- 
03    

 6  Privat-Ganzsachenkarten 5 Pfennig „Dresdener Galerie“, drei Karten mit Bildern „Heilige 
Nacht“, „Anbetung der Könige“ und „Christus im Dornenkranz“, ungebraucht, eine Karte mit 
zwei kleinen Haftstellen, sonst einwandfrei, selten

Private postal stationery cards 5 Pfennig „Dresdener Galerie“, three cards with pictures „Holy Night“, 
„Adoration of the Kings“ and „Christ in the Crown of Thorns“, unused, one card with two small staples, 
otherwise fi ne, rare   150  

 5532 .  PP27C21     6  1903, Privat-Ganzsachenkarte Germania 5 Pfennig „Mannheim-Einweihung der Städtischen 
Festhalle“ mit u.a. Abbildung „Rundbild mit Ludwig van Beethoven und Richard Wagner“, 
ungebraucht, in einwandfreier Erhaltung, selten

1903, private postal stationery card Germania 5 pfennig „Mannheim-Inauguration of the Municipal 
Festival Hall“ with i.a. illustration „Round picture with Ludwig van Beethoven and Richard Wagner“, 
unused, very fi ne, rare   150  

(Photo =   14 )

(Photo =   28 )
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 5533 .  PP27C39     6  Privatganzsachenkarte 5 Pfennig „Enthüllung des Richard-Wagner-Denkmals“, ungebraucht, 
leide Radierspuren, einwandfrei

Private postal stationery card 5 Pfennig „Unveiling of the Richard Wagner Monument“, unused, slight 
traces of erasure, fi ne   150  

 5534 .  Strah-
lendorf/
Mette-
PAK
1F17/03    

 6  1912, Privatganzsachen Anzeigen-Kartenbrief Germania 5 Pfennig mit diversen Werbungen, 
dabei u.a. „Ritter‘s Musikwaren-Haus“ mit Bild einer Violinistin, ungebraucht einwandfrei

1912, private postal stationery advertising letter card Germania 5 pfennig with various advertisements, 
among others „Ritter‘s Musikwaren-Haus“ with picture of a violinist, unused, fi ne  

 100  

 5535 .  PP101
C2/02    

 6  1927, Privat-Ganzsachenkarte 5 Pfennig „Zur Erinnerung an die 100jährige Gedächtnis-
Feier1770-1827“ mit Abbildung ohne Rahmen und Unterschrift „L v. Beethoven“, ungebraucht, 
in einwandfreie Erhaltung

1927, private postal stationery card 5 pfennig „Zur Erinnerung an die 100jährige Gedächtnis-
Feier1770-1827“ with illustration without frame and signature „L v. Beethoven“, unused, fi ne

  150  

 5536 .  PP101
C2/02- 
04    

 6  Privat-Ganzsachenkarte 5 Pfennig „Zur Erinnerung an die 100jährige Gedächtnis-
Feier1770-1827“, drei verschiedene Porträt-Karten, ungebraucht, eine Karte mit 
Druckschlieren, in einwandfreier Erhaltung

Private postal stationery card 5 pfennig „Zur Erinnerung an die 100jährige Gedächtnis-
Feier1770-1827“, three different portrait cards, unused, one card with printing smears, very fi ne   500  

(Photo =   28 )

(Photo =   28 )

(Photo =   28 )

 ex 5536 
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5549/ € 100

5534/ € 100

5533/ € 150

5532/ € 150

5541/ € 150

5540/ € 150

5539/ € 150

5538/ € 150

5537/ € 1505535/ € 150
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 5537 .  PP101
C2/04    

 6  Privat-Ganzsachenkarte 5 Pfennig „Zur Erinnerung an die 100jährige Gedächtnis-
Feier1770-1827“ mit Abbildung ohne Rahmen und Unterschrift „Ludwig van Beethoven“, 
gebraucht mit Stempel „FORBACH 19.7.27“, in einwandfreie Erhaltung

Private postal stationery card 5 pfennig „Zur Erinnerung an die 100jährige Gedächtnis-
Feier1770-1827“ with illustration without frame and signature „Ludwig van Beethoven“, used with 
cds. „FORBACH 19.7.27“, fi ne   150  

 5538 .  PP101
D1/01    

 6  Privat-Ganzsachenkarte 5 Pfennig „Zur Erinnerung an die 100 Jährige Gedächtniss-Feier“ mit 
Beethoven-Porträt (nach rechts blickend), ungebraucht, in einwandfreier Erhaltung

Private postal stationery card 5 pfennig „Zur Erinnerung an die 100 Jährige Gedächtniss-Feier“ with 
Beethoven portrait (looking to the right), unused, fi ne   150  

 5539 .  PP101
D1/02    

 6  Privat-Ganzsachenkarte 5 Pfennig „Zur Erinnerung an die 100jährige Gedächtniss-Feier“ mit 
Porträt-Bild „Beethoven nach links blickend“, ungebraucht, einwandfrei

Private postal stationery card 5 Pfennig „Zur Erinnerung an die 100jährige Gedächtniss-Feier“ with 
portrait picture „Beethoven looking to the left“, unused, fi ne   150  

 5540 .  PP101
D1/02    

 6  Privat-Ganzsachenkarte 5 Pfennig „Zur Erinnerung an die 100jährige Gedächtniss-Feier“ mit 
Porträt-Bild „Beethoven nach links blickend“, gebraucht mit Maschinenstempel „BERLIN-
CHARLOTTENBURG 2 2.5.29 - FESTSPIELE 1929“ und Text als Ortskarte in einwandfreier 
Erhaltung, selten

Private postal stationery card 5 pfennig „Zur Erinnerung an die 100jährige Gedächtniss-Feier“ with 
portrait picture „Beethoven looking to the left“, used with machine cancel „BERLIN-CHARLOTTENBURG 
2 2.5.29 - FESTSPIELE 1929“ and text as local card in perfect condition, rare   150  

 5541 .  PP101
D1/03    

 6  Privat-Ganzsachenkarte 5 Pfennig „Zur Erinnerung an die 100jährige Gedächtniss-Feier“ 
mit Porträt-Bild „älterer Beethoven geradeaus blickend“, gebraucht mit Maschinen-Stempel 
„MANNHEIM 4.10.27“ als Ortskarte mit Text in einwandfreier Erhaltung

Private postal stationery card 5 Pfennig „Zur Erinnerung an die 100jährige Gedächtniss-Feier“ with 
portrait-picture „older Beethoven looking straight ahead“, used with machine cancel „MANNHEIM 
4.10.27“ as local card with text in perfect condition   150  

 5542 .  PP104
D1    

 6  Privat-Ganzsache van Beethoven 8 Pfennig „Zur Erinnerung an die hundertjährige 
Gedächtnisfeier“ mit Abbildung des Geburts- und Sterbehaus von van Beethoven sowie ein 
Porträt, ungebraucht, in einwandfreier Erhaltung

Private postal stationery card van Beethoven 8 pfennig „To commemorate the centenary“ with an 
illustration of the house where van Beethoven was born and died as well as a portrait, unused, in 
perfect condition.   200  

(Photo =   28 )

(Photo =   28 )

(Photo =   28 )

(Photo =   28 )

(Photo =   28 )
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5562/ € 80

5548/ € 80
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5551/ € 150

5570/ € 100

5569/ € 150

5567/ € 80
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 5543 .  PP111
C5/02- 
10    

 6  1932, Privat-Ganzsachenkarte Ebert 6 Pfennig „Goethe-Jahr“, neun verschiedene Karten, es 
fehlt nur das Bild „Friederike Brion von Sesenheim“, ungebraucht, einwandfrei

1932, private postal stationery Ebert 6 pfennig „Goethe year“, nine different cards, only picture 
„Friederike Brion von Sesenheim“ missing, unused, fi ne   500  

 5544 .  PP127
C5/01- 
06    

 6  1933, Privat-Ganzsachenkarte Hindenburg 6 Pfennig „1883-1933 Richard Wagner-Jahr“, 
komplette Serie mit sechs verschiedenen Karten inkl. Richard Wagner Porträt-Karte, 
ungebraucht, zwei Karten rückseitig mit kleinen Alterungsfl ecken, in einwandfreier Erhaltung, 
sehr selten

1933, private postal stationery card Hindenburg 6 pfennig „1883-1933 Richard Wagner year“, 
complete series with six different cards incl. Richard Wagner portrait card, unused, two cards with 
small age spots on the back, fi ne, very rare   1000  

 ex 5544 

 ex 5543 
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 5545 .  1- 2     2  Bando: 1918, Lagerpost-Marken 2 Sen und 5 Sen (aus der rechten unteren Bogenecke) 
ungebraucht, ohne Gummierung wie verausgabt, in einwandfreier Erhaltung, signiert Rungas 
und 5 Sen zusätzlich Schmidt

Bando: 1918, camp post stamps 2 sen and 5 sen (from lower right corner of sheet) unused, without 
gum as issued, fi ne, signed Rungas and 5 sen additionally Schmidt.   500  

 5546 .  1     6  Lagerpostmarke 2 Sen mit violettem Stempel „LAGERPOST BANDO“ auf Fotokarte mit 
Gruß-Text an Tedje Säger in Baracke 5 im Lager, Karte mit kleinen Eck- und Alterungsspuren, 
Marke in einwandfreier Erhaltung, auf Karte sehr selten

Camp post stamp 2 sen with violet cancel „LAGERPOST BANDO“ on photo card with greeting text to 
Tedje Säger in barrack 5 in the camp, card with small corner and ageing traces, stamp fi ne, on card 
very rare   1500  

         
KIAUTSCHOU
Kriegsgefangenenpost Tsingtau - Lager Bando / Prisoner of War Tsingtau Camp Bando

         
DEUTSCHE NEBENGEBIETE / 

GERMAN AREAS
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 5547 .  2     6  Lagerpostmarke 5 Sen mit violettem Stempel „LAGERPOST BANDO“ auf komplettem 
Express-Faltbrief (innen datiert 30.08.1918) an Theodor Jäger in der Baracke V im Lager in 
einwandfreier Erhaltung. Sehr seltene Verwendung dieser Marke auf Brief, bisher sind nur 
wenige Belege bekannt

Camp post stamp 5 sen with violet cancel „LAGERPOST BANDO“ on complete express folding letter 
(inside dated 30.08.1918) to Theodor Jäger in barrack V in the camp, fi ne. Very rare use of this stamp 
on a letter, so far only a few covers are known.   2000  

Entrance to the prisoner of war camp, Bando
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 5548 .  P63/03     6  1939, Bild-Ganzsachenkarte 10 Pfennig „Arthur Schoppenhauer“ ohne „in“ im Vordruck, 
gebraucht von „DANZIG 5 11.9.39“ mit Text nach Hamburg, kleine Eckbüge, sonst einwandfrei

1939, picture postal stationery card 10 pfennig „Arthur Schoppenhauer“ without „in“ in the preprint, 
used from „DANZIG 5 11.9.39“ with text to Hamburg, small corner creases, otherwise perfect 
condition   80  

         
BÖHMEN UND MÄHREN / BOHEMIA AND MORAVIA
 

 5549 .  36, 35, 26     6  1939/42, Landschaften 10 Koruna im waagerechten Paar und Einzelwertert, 5 Koruna im 
waagerechten Paar und Einzelwert 50 haleru je mit Stempel „MÄHRISCH OSTRA 2.VIII.40“ 
auf Luftpostbrief mit rückseitiger OKW-Zensur nach Argentinien. Der Umschlag mit 
Beförderungsspuren und wenige Marken mit kleinen Zahnbügen, sonst in guter Gesamterhaltung

1939/42, landscapes 10 koruna in a horizontal pair and single value, 5 koruna in a horizontal pair 
and single value 50 haleru each with cds. „MÄHRISCH OSTRA 2.VIII.40“ on airmail cover with OKW 
censorship on the reverse to Argentina. The cover with traces of carriage and a few stamps with small 
tooth marks, otherwise fi ne   100  

 5550 .  60     2  „Sala Terrena im Waldstein-(Wallenstein-) Palais, Prag“ mit Wertbezeichnung „20 Kronen.“ 
statt der später verausgabten „10 Kronen“, schwarzer Entwurf auf ungummiertem Papier 
(96x73mm), Inschrift der Landesbezeichnung noch nicht ausgearbeitet, tadellos und sehr 
dekorativ

„Sala Terrena in the Waldstein (Wallenstein) Palace, Prague“ with value designation „20 kronen.“ 
instead of the later issued „10 kronen.“, black design on ungummed paper (96x73mm), inscription of 
the country designation not yet worked out, very fi ne and very decorative.   200  

         
Ganzsachen / Postal Stationery

 
  

 5551 .  P13A+
Italien    

 6  1941, Antwort-Ganzsachenkarte 1,50 Koruna mit Zusatzfrankatur Italien 1942 150. Geburtsttag 
von Giocchino Rossini 25 Cent-1 Lire komplett je mit Stempel „LUBIAN 3 15.12.42“ als 
R-Karte mit Text und Zensuren nach Prerau in guter Gesamterhaltung

1941, reply postal stationery 1,50 koruna with additional franking Italy 1942 150th birthday of 
Giocchino Rossini 25 cent-1 lire complete each with cds. „LUBIAN 3 15.12.42“ as registered card 
with text and censors to Prerau, fi ne   150  

(Photo =   32 )

(Photo =   28 )

(Photo =   32 )

         
DANZIG / GDANSK
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 5552 .  P954     6  1946, Ganzsachenkarte Ziffer 12 Pfennig grau, drei Karten mit je rückseitigen Bildzudrucken 
„Franz Liszt“, „Anton Brückner“ und „Johannes Brahms“, ungebraucht, einwandfrei

1946, postal stationary card number 12 pfennig grey, three cards each with picture imprints „Franz 
Liszt“, „Anton Brückner“ and „Johannes Brahms“ on the reverse side, unused, fi ne  100  

         
SBZ / SOVIET OCCUPATION

 

  

 5553 .  234- 38P     1  1949, 200. Geburtstag von Johann Wolfgang von Goethe 6-84 Pfennig komplett als Probedrucke 
in Violett mit Lochstanzung im waagerechten Zusammendruck 6+84+12+24+50, eingeklebt im 
Geschenk-Folder mit Prägesiegel der „Deutschen Wertpapier-Druckerei Leipzig“. Diese Folder 
wurden als Erinnerung und Danksagung an Persönlichkeiten, Institutionen und Philatelisten, 
die zum Gelingen der Goethe-Ehrung beigetragen haben, verschenkt. Ein entsprechendes 
Schreiben liegt bei - eine der großen SBZ-Seltenheiten

1949, 200th birthday of Johann Wolfgang von Goethe 6-84 pfennig complete as proofs in violet 
with hole punching in horizontal se-tenant 6+84+12+24+50, glued in a gift folder with embossed 
seal of the „Deutsche Wertpapier -Leipzig“. These folders were given to personalities, institutions and 
philatelists who contributed to the success of the Goethe tribute, as a souvenir and to express their 
gratitude. A corresponding letter is enclosed - one of the great SBZ rarities   500  

(Photo =   32 )

         
DEUTSCHLAND NACH 1945 / GERMANY AFTER 1945

GEMEINSCHAFTSAUSGABEN / ALLIED FORCES ISSUES
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 5554 .  240- 41     2  Leipziger Messe Original Bleistift-Zeichnung  auf Karton vom Entwerfer Erich Gruner für den 
12+8 Pfennig-Wert „Russische Kaufl eute“ und 24+16 Pfennig-Wert „Der junge Goethe auf 
der Messe“ je im Format 18x13 cm, in dieser Art vermutlich einmalig

Leipzig Fair original pencil drawing on cardboard by the designer Erich Gruner for the 12+8 pfennig 
value „Russian merchants“ and 24+16 pfennig value „The young Goethe at the fair“ each in the 
format 18x13 cm, presumably unique in this kind   400  

Erich Gruner (1881-1966)
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 5555 .  256- 
59FDC    

 6  1950, 200. Todestag von Johann Sebastian Bach 12-50 Pfennig je vom Oberrand komplett 
inklusive 12 Pfennig im senkrechten Dreierstreifen je mit Stempel „LICHTENSTEIN 
14.6.50“ als portogerechte Frankatur auf R-FDC nach Glauchau mit Ankunftsstempel, leichte 
Beförderungsspuren im Rand, sonst einwandfrei, seltener FDC mit Fotoattest Paul BPP (2004)

1950, 200th anniversary of the death of Johann Sebastian Bach 12-50 pfennig each from the upper 
margin complete including 12 pfennig in the vertical strip of three each tied by cds. with postmark 
„LICHTENSTEIN 14.6.50“ as postage due on registered FDC to Glauchau with arrival mark, slight 
traces of transport in the cover margin, otherwise fi ne, rare FDC with certifcate Paul BPP (2004)   300  

Ausruf

         
DDR / GERMAN DEMOCRATIC REPUBLIC

 

  

View of Lichtenstein in Sachsen
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 5556 .  Bl.12FI     1  1955, 150. Todestag von Friedrich Schiller-Block mit Abart „Farbe Schwärzlichgraugrün fehlend“ 
(Werstufe 5 Pfennig), ungebraucht mit kleinem Rostpunkt unten, sonst einwandfrei, sehr seltene 
Abart, signiert Weigelt BPP

1955, 150th anniversary of the death of Friedrich Schiller souvenir sheet with variety „colour blackish-grey-
green missing“ (value 5 pfennig), unused with small rust spot at the bottom, otherwise fi ne, very rare variety, 
signed Weigelt BPP   600  

 5557 .  Bl.12
VFDC    

 6  Schiller-Block mit Abart „5 Pfennig-Wertstempel um 3 mm nach oben verschoben“, klar mit 
Ersttag-Sonderstempel „BERLIN W8 30.4.1955“ auf Brief nach Berlin-Tegel. Der Block mit 
Gummispuren und der Umschlag oben rechts mit Öffnungsriss, sonst in guter Gesamterhaltung, 
trotz der kleinen Einschränkungen ein seltener Block auf FDC

Schiller souvenir sheet with variety „5 Pfennig value stamp shifted upwards by 3 mm“, clear with fi rst 
day special cancel „BERLIN W8 30.4.1955“ on cover to Berlin-Tegel. The souvenir sheet with rubber 
marks and the envelope with opening tear on the upper right, otherwise in good overall condition, 
despite the small restrictions a rare souvenir sheet on FDC.   800  
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 5558 .  87I, 87     0  1952, Ludwig van Beethoven 30 Pfennig mit Plattenfehler „Bruch im Schenkel der 2 von 26“ 
(Feld 45) im waagerechten Unterrand-Dreierstreifen mit Normalmarken links und rechts, 
postfrisch, im Unterrand mit Beschriftung, Marken in einwandfreier Erhaltung

1952, Ludwig van Beethoven 30 pfennig with plate error „break in the leg of the 2 of 26“ (box 45) 
in horizontal lower margin triple strip with normal stamps left and right, unmounted mint, in lower 
margin with inscription, stamps in perfect condition.   80  

 5559 .  87     6  30 Pfennig, sechs Einzelwerte mit Ersttag-Sonderstempel „BERLIN-CHARLOTTENBURG 
125. Todestag Ludwig van Beethovens 26.MÄRZ.1952“ als portogerechte Mehrfachfrankatur 
auf Luftpostbrief bis 15 g nach Südafrika in einwandfreier Erhaltung, in dieser Art vermutlich 
einmaliger FDC

30 Pfennig, six singles stamps with fi rst day special cancel „BERLIN-CHARLOTTENBURG 125. 
Todestag Ludwig van Beethovens 26.MÄRZ.1952“ as postage due multiple franking on airmail cover 
up to 15 g to South Africa, fi ne, in this kind probably unique FDC   300  

         
BERLIN
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5611/ € 100ex 5605/ € 100

5604/ € 150

5603/ € 300
5573/ € 200

5572/ € 100
5571/ € 80

5587/ € 150

5595/ € 200
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 5560 .  87     6  1952, Ludwig van Beethoven 30 Pfennig im senkrechten Paar mit violettem L2 „Postzeitungsamt 
Berlin W“ auf „Zeitungsüberweisung für Verlagsstücke“ nach Berlin-Lankwitz, Formular linkst 
mit kleiner Hefterlochung, sonst in guter Gesamterhaltung, seltene Verwendung

1952, Ludwig van Beethoven 30 pfennig in a vertical pair with violet double line „Postzeitungsamt 
Berlin W“ on „Zeitungsüberweisung für Verlagsstücke“ to Berlin-Lankwitz, form leftmost with small 
staple hole, otherwise fi ne, rare use.   150  

 5561 .  Ak10     2  1952, Ludwig van Beethoven 30 Pfennig als Schwarzweiß-Foto auf Ankündigungskarton mit 
Prägesiegel der Bundesdruckerei, Pergamin-Schutzpapier umgeklappt mit kleinen Faltspuren

1952, Ludwig van Beethoven 30 pfennig as black and white photo on announcement card with 
embossed seal of the Bundesdruckerei, glassine protective paper folded over with small traces of 
folding.   80  

 5562 .  124     ?  1954, 5. Todestag von Richard Strauss 40 Pfennig im Viererblock mit Stempel „BERLIN-
ZEHLENDORF 1.12.54“ als portogerechte Frankatur auf Luftpostbrief bis 20 g in der Zone 2 
nach Jenkintown, USA mit Ankunfsstempel, gute Erhaltung

1954, 5th anniversary of the death of Richard Strauss 40 pfennig, block of four tied by cds. „BERLIN-
ZEHLENDORF 1.12.54“ as postage due on airmail cover up to 20 g in zone 2 to Jenkintown, USA 
with arrival mark, fi ne   80  

         
Privatganzsachen / Private Postal Stationery

 
  

 5563 .  PU11C
2/001    

 6  1952, Privat-Ganzsachenumschlag Philharmonie 10 Pfennig „Bayreuther Festspiele 1952“, 
ungebraucht, in einwandfreier Erhaltung

1952, private postal stationery cover Philharmonie 10 pfennig „Bayreuther Festspiele 1952“, unused, 
very fi ne   100  

         
FRANZÖSISCHE ZONE / FRENCH ZONE
Baden

 

  

 5564 .  53M     2  1949, 100. Todestag von Conradin Kreutzer 10 Pfennig als Ministerblock auf ungummierten 
Kartonpapier, einwandfrei

1949, 100th anniversary of the death of Conradin Kreutzer 10 pfennig as minister souvenir sheet on 
ungummed cardboard paper, fi ne   80  

(Photo =   24 )

(Photo =   32 )

(Photo =   32 )

(Photo =   24 )

Ausruf
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 5565 .  16aZW
U    

 0  1948, Ludwig van Beethoven 2 Pfennig orange ungezähnt im waagerechten Zwischenstegpaar 
mit je zwei weiteren Werten links und rechts und Bogenrand unten, postfrisch, wie üblich im 
Steg gefaltet mit kleinen Knitterspuren, sonst einwandfrei

1948, Ludwig van Beethoven 2 pfennig orange imperforated in a horizontal gutter pair with two more 
values each on the left and right and sheet margin at the bottom, unmounted mint, as usual folded in 
the gutter with small creases, otherwise fi ne   150  

         
BIZONE

 

  

 5566 .  91OR     0/ 
1 

 1948, Frauenkirche 50 Pfennig grünblau im waagerechten Oberrand-Viererstreifen mit falscher 
Reihenfolge der Reihenwert-Zahlen bei den drei Marken von links (30,00/35,00/25,00), je mit 
handschriftlicher Änderung mit nun richtiger Reihenfolge. Die vier Marken sind postfrisch 
mit stärkeren Kalanderbügen, im Oberrand mit zwei Falzresten links und rechts, in dieser 
Kombination sehr selten

1948, Frauenkirche 50 pfennig green blue in horizontal upper margin strip of four with wrong order of 
the row value numbers on the three stamps from the left (30,00/35,00/25,00), each with handwritten 
change with now correct order. The four stamps are mint with stronger calendering, in the upper 
margin with two fold remnants left and right, very rare in this combination.   200  

 5567 .  108     6  1949, 200. Geburtstag von Johann Wolfgang von Goethe 10 Pfennig im waagerechten 
Fünferstreifen und Einzelwert je mit Sonderstempel „FRANKFURT 200. Geburtstag Goethes 
28.Aug.1949“ als portogerechte Mehrfachfrankatur auf R-Brief nach Aschaffenburg mit 
Ankunftsstempel in einwandfreier Erhaltung

1949, 200th birthday of Johann Wolfgang von Goethe 10 pfennig in horizontal strip of fi ve and single 
stamp each with special cancel „FRANKFURT 200. Geburtstag Goethes 28.Aug.1949“ as postage due 
multiple franking on registered cover to Aschaffenburg with arrival mark, fi ne  80  (Photo =   32 )

         
Rheinland-Pfalz / Rheinland Palatinate
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 5568 .  121- 
22FDC    

 6  1950, 200. Todestag von Johann Sebastian Bach 10 und 20 Pfennig je im Viererblock mit 
ERSTTAG-Stempel „FRANKFURT 28.7.50“ auf R-Luftpostbrief in die USA mit Ankunftsstempel 
in einwandfreier Erhaltung, in dieser Art mit Viererblocks selten

1950, 200th anniversary of the death of Johann Sebastian Bach 10 and 20 pfennig each in a block 
of four with FIRST DAY cds.“FRANKFURT 28.7.50“ on registred airmail cover to the USA with arrival 
mark, fi ne, in this kind with blocks of four rare   200  

 5569 .  121- 
22FDC    

 6  10 und 20 Pfennig je im waagerechten Paar und Einzelwert 20 Pfennig je mit Ersttag-Stempel 
„AUGSBURG 28.7.50“ als portogerechte Frankatur auf R-Schmuck-FDC nach Nürtingen mit 
Ankunftstempel in einwandfreie Erhaltung

10 and 20 pfennig each in a horizontal pair and single value 20 pfennig each with fi rst day cancel 
„AUGSBURG 28.7.50“ as postage due on registered jewel-FDC to Nürtingen with arrival postmark 
in perfect condition   150  

 5570 .  121- 
22FDC    

 6  10 und 20 Pfennig je mit Oberrand und Ersttag-Stempel „NÜRNBERG 28.7.50“ als 
portogerechte Frankatur auf Brief nach Schweden. Der Umschlag unten mit zwei kleinen 
Rissen, sonst in guter Erhaltung

10 and 20 pfennig each with upper margin and fi rst day cancel „NÜRNBERG 28.7.50“ as postage 
due franking on cover to Sweden. The envelope with two small tears at the bottom, otherwise fi ne

   100  

 5571 .  315     6  1959, Georg Friedrich Händel 10 Pfennig, vier Einzelwerte mit Stempel „BREMEN 26.10.59“ als 
portogerechte Mehrfachfrankatur auf Brief nach Ternitz in Österreich, einwandfreie Erhaltung

1959, Georg Friedrich Händel 10 pfennig, four single stamps tied by cds. „BREMEN 26.10.59“ as 
postage due multiple franking on cover to Ternitz in Austria, fi ne   80  

(Photo =   32 )

(Photo =   32 )

(Photo =   40 )

         
BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND /
FEDERAL REPUBLIC OF GERMANY

View of Frankfurt
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 5572 .  317     6  Ludwig van Beethoven 20 Pfennig, vier Einzelwerte mit Bahnpoststempel „KÖLN-HANNOVER 
30.11.59“ als portogerechte Mehrfachfrankatur nach Osnabrück mit rückseitigem 
Botenstempel, gute Erhaltung

Ludwig van Beethoven 20 pfennig, four single stamps with railway postmark „KÖLN-HANNOVER 
30.11.59“ as postage due multiple franking to Osnabrück with messenger postmark on reverse side, 
fi ne   100  

 5573 .  318     6  Joseph Haydn 25 Pfennig, vier Einzelwerte mit Stempel „PASSAU 11.2.60 als portogerechte 
Mehrfachfrankatur auf Eilboten-Brief der 2. Gewichtsstufe nach Köln-Lindenthal mit 
Ankunftsstempel, selten

Joseph Haydn 25 pfennig, four single stamps tied by cds. „PASSAU 11.2.60 as postage due multiple 
franking on express cover of the 2nd weight stage to Cologne-Lindenthal with arrival postmark, rare 

   200  

 5574 .  Bl.2     0  Einweihung der Beethovenhalle Bonn-Blockausgabe mit rückseitig komplettem Abklatsch aller 
Marken, postfrisch, einwandfrei, sehr dekorativ

Inauguration of the Beethovenhalle Bonn souvenir sheet issue with complete imprint of all stamps on 
the reverse, unmounted mint, fi ne, very decorative.   200  

 5575 .  Bl.2     0  Einweihung der Beethovenhalle-Blockausgabe mit starker Passerverschiebung der mittelolivbraunen 
Farbe (Beschriftung und Noten!) um 8 mm nach links, postfrisch mit Fingerspuren und Eckbug 
unten links, dekorative Besonderheit, Fotobefund D. Schlegel BPP (1999)

Inauguration of the Beethovenhalle souvenir sheet issue with strong register shift of the middle olive 
brown colour (inscription and notes!) by 8 mm to the left, unmounted mint with fi nger marks and 
corner crease lower left, decorative speciality,  certifi cate D. Schlegel BPP (1999).  150  

(Photo =   40 )

(Photo =   40 )

(Photo =   24 )
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 5576 .  463U     0  1965, 150. Geburtstag von Otto Fürst von Bismarck 20 Pfennig ungezähnt, Oberrandstück, 
postfrisch, tadellos, signiert Dr. Wittmann und Fotoattest D. Schlegel BPP (2015)

1965, 150th birthday of Otto Fürst von Bismarck 20 pfennig imperforated, upper margin piece, 
unmounted mint, very fi ne, signed Dr. Wittmann and certifi cate D. Schlegel BPP (2015)   150  

 5577 .  809FII     0  1974, 250. Geburtstag von Friedrich Gottlieb Klopstock 40 Pfennig mit Fehldruck „Namenszug 
über Wertziffer halbkreisförmig fehlend“, postfrisch, einwandfrei, Fotoattest D. Schlegel BPP 
(2004)

1974, 250th birthday of Friedrich Gottlieb Klopstock 40 pfennig with misprint „name over value digit 
semicircular missing“, unmounted mint, fi ne, certifi cate D. Schlegel BPP (2004)  80  

 5578 .  Bl.22     0  1990, 1. Jahresstag der Öffnung der Berliner Mauer-Block auf dickem Glanzpapier (0,9 mm) mit 
„MUSTER“-Lochung, postfrisch, einwandfrei, sehr selten, Aufl age nur 20 Exemplare, Fotoattest 
A. Schlegel BPP (2009)

1990, 1st anniversary of the opening of the Berlin Wall souvenir sheet on thick glossy paper (0,9 mm) 
with „MUSTER“ perforation, unmounted mint, very fi ne and rare, only 20 copies known, certifi cate A. 
Schlegel BPP (2009)   200  

 5579 .  Bl.22     0  1. Jahrestag der Öffnung der Berliner Mauer-Block verschnitten, dadurch links mit breitem 
weißem Rand und das Block-Bild nach rechts verschoben, postfrisch, einwandfrei

1st anniversary of the opening of the Berlin Wall souvenir sheet cut, thus with wide white margin on 
the left and the souvenir sheet image shifted to the right, unmounted mint, fi ne  100  

 5580 .  1520FII     0  1991, 200 Jahre Sing-Akademie Berlin 100 Pfennig mit Abart „alle Farben bis auf Blau fehlend“, 
postfrisch, tadellos, Fotoattest D. Schlegel BPP (2001)

1991, 200 years Sing-Akademie Berlin 100 pfennig with variety „all colours except blue missing“, 
unmounted mint, very fi ne, certifi cate D. Schlegel BPP (2001)   80  

(Photo =   18 )

(Photo =   18 )

(Photo =   24 )

(Photo =   18 )
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 5581 .  1177       1983, 150. Geburtstag von Johannes Brahms 80 Pfennig, acht verschiedene Tusche-Zeichnungen 
von Elisabeth von Janota-Bzowski in unterschiedlichen Formaten und Farben, dazu diverse 
Skizzen und Recherchestudien

1983, 150th birthday of Johannes Brahms 80 pfennig, eight different ink drawings by Elisabeth von 
Janota-Bzowski in different formats and colours, plus various sketches and research studies   200  

 5582 .  2025U
Klb.    

 0/ 
4 

 1998, 450 Jahre Sächsische Staatskapelle Dresden 300 Pfennig ungezähnt im kompletten 
Kleinbogen mit 10 Werten, postfrisch, tadellos, Fotoattest A. Schlegel BPP (2006)

1998, 450 years Saxon State Orchestra Dresden 300 pfennig imperforated in complete miniature sheet 
with 10 values, unmounted mint, fi ne, certifi cate A. Schlegel BPP (2006)   150  

 5583 .  2073       1999, 250. Geburtstag von Johann Wolfgang von Goethe 110 Pfennig, diverse Skizzen, Recherche-
Studien und Präsentationdrucke der Konkurrenzentwürfe von Elisabeth von Janota-Bzowski, 
dazu noch etwas Material zur Mi.-Nr. 1121 inkl. der Originalmarke unter Plexiglas

1999, 250th birthday of Johann Wolfgang von Goethe 110 pfennig, various sketches, research studies 
and presentation prints of the competition designs by Elisabeth von Janota-Bzowski, plus some material 
on the Mi.-No. 1121 incl. the original stamp under Plexiglas   150  

(Photo =   24 )

 ex 5583 

 ex 5581 

Elisabeth von Janota-Bzowski 
(1912-2012)



47LUDWIG VAN BEETHOVEN

Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 5584 .  289P     2  1933, Victor Hugo 1,25 Franc als ungezähnte Farbprobe in Blau mit Bleistiftsignatur des 
Graveurs auf ungummiertem Kreidepapier, leicht auf Unterlage geklebt, einwandfrei

1933, Victor Hugo 1,25 Franc as imperforated colour proof in blue with pencil signature of the 
engraver on ungummed chalk paper, lightly glued on card, fi ne   100  

 5585 .  336- 
39SP    

 2/ 
1 

 1936, Notleidende Geistesarbeiter 20 Cent - 1,50 Franc komplett mit Aufdruck „Specimen“ 
inklusive 40 Cent Hector Berlioz, ungebraucht, zum Teil ohne Gummierung, meist signiert 
Calves

1936, Distressed mental workers 20 cents - 1.50 francs complete with overprint „Specimen“ including 
40 cents Hector Berlioz, unused, some without gum, mostly signed Calves   100  

 5586 .  419     2  1938, Victor Hugo 65 + 10 Centimes als großformatige Bleistiftzeichnung auf Karton mit 
Signatur des Künstlers, in dieser Art einmaliges Stück

1938, Victor Hugo 65 + 10 centimes as a large format pencil drawing on cardboard with the artist‘s 
signature, unique piece of this kind.   500  

 5587 .  885- 
890FDC    

 6  1950, Persönlichkeiten des 18. Jahrhundert 5-20 Franc komplett mit Ersttag-Stempel „PARIS 
10.7.1950“ auf R-Briefkuvert in die USA mit Ankunftsstempel, leicht Patina, einwandfreie 
Erhaltung, selten

1950, Personalities of the 18th century 5-20 franc complete with fi rst day cds. „PARIS 10.7.1950“ on 
registered cover to USA with arrival mark, light patina, fi ne, rare   150  

 5588 .  1432     2  1963, Ludwig van Beethoven 0,20 Franc, drei verschiedene Entwürfe als Zeichnung auf Folien, 
dabei eine große Porträtzeichnung, zwei Folien signiert vom Entwerfer Clement Serveau, zum 
Teil Klebereste, sehr selten

1963, Ludwig van Beethoven 0,20 francs, three different designs as drawings on foils, including a large 
portrait drawing, two foils signed by the designer Clement Serveau, partly remains of glue, very rare

   300  

(Photo =   18 )

(Photo =   18 )

(Photo =   40 )

(Photo =   24 )

         
EUROPA / EUROPE

FRANKREICH / FRANCE
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 5589 .  1432     2  1963, Ludwig van Beethoven 0,20 Franc mit Abbildung des Geburtshauses, drei verschiedene 
„epreuve d‘rtiste“ in Schwarz auf Karton im Blockformat mit der ersten und zweiten 
Druckphase sowie endgültiger Druck, je mit Signatur, ungebraucht ohne Gummierung, in 
einwandfreier Erhaltung

1963, Ludwig van Beethoven 0,20 franc with illustration of the birthplace, three different „epreuve 
d‘rtiste“ in black on cardboard in souvenir sheet format with the fi rst and second printing phase as 
well as fi nal printing, each with signature, unused without gum, fi ne   200  

 5590 .  Bl.8U     0  1989, Bedeutende Persönlichkeiten der Französischen Revolution-Block ungezähnt mit 
Bogenrand oben und unten, postfrisch, tadellos

1989, Important personalities of the French Revolution souvenir sheet imperforated with top and 
bottom margin, unmounted mint, very fi ne   80  

 5591 .  Bl.9U     0  200. Jahrestag der Französischen Revolution-Block ungezähnt, postfrisch, in einwandfreier 
Erhaltung

200th anniversary of the French Revolution souvenir sheet imperforated, unmounted mint, very fi ne

   100  

 5592 .  Bl.9UF     0  200. Jahrestag der Französischen Revolution-Blockausgabe ungezähnt mit stark verschobener 
Inschrift (schwarze Farbe), postfrisch mit stärkeren Faltungen und Bügen, vermutlich aus 
Makulatur stammend, signiert Calves mit Fotoattest (1994)

200th anniversary of the French Revolution souvenir sheet imperforated with strongly shifted inscription 
(black colour), mint with stronger folds and bows, signed Calves with photo certifi cate (1994)   300  

 5593 .  Bl.12P     0  1992, Olympische Winterspiele Albertville-Block als ungezähnter Probedruck in Schwarz, 
postfrisch, in tadelloser Erhaltung

1992, Olympic Winter Games Albertville souvenir sheet as imperforated proof in black, unmounted 
mint, fi ne   200  

(Photo =   52 )

(Photo =   52 )

(Photo =   52 )

(Photo =   52 )



49LUDWIG VAN BEETHOVEN

Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 5594 .  28, 27     6  L‘Armand Barbès: 1870, Lauré 10 und 20 Centimes je mit GC „5“ auf komplettem Faltbrief von 
„PARIS 1.OCT.70“ mit rotem Handstempel „PD“ via „LILLE A PARIS 8.OCT.70“ nach Brüssel 
mit Ankunftsstempel. Die rechts Marke mit kleinen Zahnfehlern, sonst in guter Erhaltung, 
seltener Brief mit Bahnpost-Transitstempel nach Belgien

L‘Armand Barbès: 1870, Lauré 10 and 20 centimes each with GC „5“ on complete folded cover from 
„PARIS 1.OCT.70“ with red boxed „PD“ via „LILLE A PARIS 8.OCT.70“ to Brussels with arrival mark. 
The right stamp with small tooth fl aws, otherwise fi ne, rare cover with railway transit postmark to 
Belgium.   400  

 5595 .  27     ?  Le Victor Hugo: Lauré 10 Cent ocker, zwei Einzelmarken mit GC „1“ auf komplettem Faltbrief 
von „PARIS 17.OCT.70“ nach Bard les Epoisses mit undeutlichem Ankunftsstempel, rechte 
Marke fehlerhaft, sonst einwandfrei

Le Victor Hugo: Lauré 10 cen ochre, two single stamps with GC „1“ on complete folded cover from 
„PARIS 17.OCT.70“ to Bard les Epoisses with indistinct arrival mark, right stamp faulty, otherwise fi ne

   200  

         
GROSSBRITANNIEN / GREAT BRITAIN

 

  

 5596 .  5     3  1840, 2 Pence blau, Platte 1, DB-DC, farbfrisches und allseits voll- bis breitrandiges, waagerechtes 
Paar mit zwei sehr klaren roten Malteser-Kreuz-Stempeln, einwandfrei, ein sehr dekoratives 
und seltenes Paar, signiert Bühler und Rismondo BPP

1840, 2 pence blue, plate 1, DB-DC, fresh coloured and on all sides good to wide margins, horizontal 
pair with two very clear red MC, very fi ne, a scarce and attractive pair, signed Bühler and Rismondo 
BPP.   500  

(Photo =   40 )

         
Ballon Montés

 
  

Ballon L‘Armand Barbés 
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Königin Victoria und Miss Murray MacGregor waren früher durch 
ihre literarischen Interessen Freunde geworden, wobei die Dame 
half, die „Leaves from the Journal of our Life in the Highlands“ der 
Königin zu korrigieren. Es wird vermutet, dass Post von Königin 
Victoria oder ihrem engsten Familien- und Freundeskreis besonders 
berücksichtigt wurde, um Postverzögerungen bei Besuchen in ihrer 
königlichen Residenz Osborne House auf der Isle of Wight zu 
vermeiden. Die Familie Murray MacGregor erhielt 1851 von Königin 
Victoria eine Residenz im Hampton Court Palace, als Sir John Atholl 
Bannatyne Murray MacGregor, damals Lieutenant-Gouverneur der 
Jungferninseln, auf Tortola in Westindien starb.

Queen Victoria and Miss Murray MacGregor had earlier become friends 
through their literary interests, the lady helping to correct the Queens „Leaves 
from the Journal of our Life in the Highlands“. It is believed that mail from 
Queen Victoria or her immediate circle of family and friends received special 
consideration to avoid postal delay when visiting at her Royal Residence 
Osborne house on the the Isle of Wight. The Murray MacGregor family were 
given residence at Hampton Court Palace by Queen Victoria in 1851, when 
Sir John Atholl Bannatyne Murray MacGregor, then Lieutenant-Governor of 
the Virgin Islands died at Tortola in the West Indies

Queen Victoria

Miss Murray MacgGregor

Osborne House on the Isle of Wight
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 5597 .  14     6  Royal Household Mail 1870: 1841, 2 Pence blau, Platte 4, MA, meist breitrandig (nur unten links 
angeschnitten), zentrisch entwertet mit kleinem „POR/S. C“ in Stern (Portsmouth Sorting 
Carriage) auf einem Trauerumschlag von Osborne House (rückseitig mit Wappen auf der 
Verschlussklappe), adressiert von Queen Victorias mit eigener Handschrift an „Miss Murray 
MacGregor, Hampton Court, Kingston on Thames“ mit Ankunftsstempel „DE 30 1870“; eine 
sehr späte Verwendung des 2 Pence geschnitten von 1841/53, bisher ist nur eine weitere lose 
Marke bekannt (ex Grant collection 2003), die diese späte Verwendung der 2 Pence geschnitten 
auf (Royal? ) Post von der Isle of Wight oder Portsmouth belegt. Eine einzigartige Verwendung 
des Handstempels „POR/S.C auf dem Brief, möglicherweise der wichtigste philatelistische 
Brief von Königin Victoria in privater Hand, Fotoattest Karl Louis (2016)

Royal Household Mail 1870: 1841, 2 pence blue, plate 4, MA, mainly large margins (just cut into at 
bottom left), centrally cancelled by small „POR/S.C“ in star (Portsmouth Sorting Carriage) used on 
mourning envelope from Osborne House (crest on fl ap) addressed in Queen Victorias‘ own handwriting 
to „Miss Murray MacGregor, Hampton Court, Kingston on Thames“ with arrival datestamp „DE 30 
1870“; a very late use of the 1841/53 2pence imperf and despite a single off-cover (ex Grant 
collection 2003) that proves that the late use of the 2d imperfs on (Royal?) Mail from the Isle of 
Wight or Portsmouth, an unique usage of the „POR/S.C“ handstamp cancelling the 2d imperf on 
cover; possibly the most important philatelic cover from Queen Victoria in private hand; 2016 K Louis 
BPP certifi cate  

Provenienz: A. G. Brewer Sammlung (1976)
Heinz Reck Sammlung (in den 80er-Jahren)
„Symphony in Blue“ Sammlung (1999-2016)
World Stamp Auktion H.R. Harmer (2016)  1000  

Hampton Court Palace
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5589/ € 200

5593/ € 200

5591/ € 1005590/ € 80

5616/ € 300

5609/ € 300
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 5598 .  DP71(2)     2  1850, Prince Consort 1 Pence Essay in Schwarz, ungebraucht ohne Gummierung, repariert, 
optisch ansprechendes Exemplar, Fotoattest BPA (2015)

1850, Prince Consort 1 pence essay in black, unused without gum, repaired, visually appealing copy, 
certifi cate BPA (2015).   1000  

 5599 .  DP71(2)     1  1 Pence Essay in Rotbraun, farbfrisch und allseits voll- bis breitrandig, ungebraucht mit kleinen 
Gummifl ecken oben auf der Vorderseite, sonst einwandfrei, selten, Fotoattest RPS (1969)

1 pence essay in red-brown, fresh colour and good to wide margins on all sides, unused with small 
rubber spot on top of front, otherwise fi ne, rare, certifi cate RPS (1969).   1000  

 5600 .  686var     0  1965, Robert Burns 1 Schilling 3 Pence mit verschobener Farbe gelborange, Randstück, 
postfrisch, einwandfrei, dekorativ

1965, Robert Burns 1 shilling 3 pence with shifted colour yellow-orange with sheet margin, unmounted 
mint, fi ne, decorative   80  

 5601 .  984var     0  1975, George Stephenson Locomotion 1 7 Pence, Oberrandstück mit stark verschobener 
waagerechter  Zähnung bis in den Oberrand, dadurch fehlende Inschrift unten, postfrisch, 
tadellos

1975, George Stephenson Locomotion 1 7 pence, upper margin piece with strongly shifted horizontal 
perforation up to the upper margin, thus missing inscription at the bottom, unmounted mint, fi ne

   100  

(Photo =   18 )

(Photo =   18 )

 5599  5598 

Prince Albert
of Saxe-Coburg and Gotha
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 5602 .  V1     2  1840, „VR“ Dienstmarke 1 Pence schwarz, SK, mit Wasserzeichen, farbfrisch, oben angeschnitten, 
sonst voll bis breitrandig, ungebraucht mit Restgummierung, die Versuchs-Entwertung wurde 
entfernt, optisch ansprechendes Exemplar dieser Seltenheit, Fotoattest Brandon (2011)

1840, „VR“ Offi cial stamp 1 pence black, SK, with watermark, fresh colour cut into at top, otherwise 
good to wide margins, unused with remaining gum, the experimental cancel has been removed, visually 
appealing copy of this rarity, certifi cate Brandon (2011).   2000  

         
Ganzsachen / Postal Stationery

 
  

 5603 .  ME1     6  1840, „Mulready“ Ganzsachen-Faltbrief 1 Pence mit rotem Malteser-Kreuz-Stempel und 
Datumsstempel „PD JY.3.1840“ nach Barnes mit Ankunftsstempel, innen mit gedruckter 
Werbung „The Envelope Select Advertiser“, u.a. für Musikinstrumente und Komponisten. 
Durch das Öffen innen rechts mit kleiner Fehlstelle, sonst in guter Gesamterhaltung

1840, „Mulready“ postal stationery letter sheet 1 pence with red MC and date stamp „PD JY.3.1840“ 
to Barnes with arrival mark, inside with printed advertisement „The Envelope Select Advertiser“, i.a. for 
musical instruments and composers. Due to opening inside right with small missing part, otherwise fi ne

   300  

 5604 .  ME1     6  „Mulready“-Ganzsachen-Faltbrief 1 Pence mit rotem Malteserkreuz-Stempel und L1 „Bond. 
St.NC“ nach Halifax mit Ankunftsstempel, innen mit gedruckter Werbung der Firma E. 
Chappel über Musik-Puplikationen, darunter Werke über Mendelssohn und Liszt, übliche Falt-
Öffnungsfehler, sonst in guter Gesamterhaltung

„Mulready“ postal stationery  sheet 1 pence with red MC and straight line „Bond. St.NC“ to Halifax 
with arrival postmark, inside with advertisements printed of the company E. Chappel about music 
puplications, among them works about Mendelssohn and Liszt, usual folding and-opening faults, 
otherwise fi ne   150  

 5605 .  LF01F     6  1964, Ganzsachen-Aerogramm 6 Pence „SHAKESPEARE FESTIVAL“ mit Fehldruck „Farbe 
karminrot fehlt“, ungebraucht, einwandfrei, seltener Fehldruck, dazu normales Aerogramm

1964, postal stationery aerogramme 6 pence „SHAKESPEARE FESTIVAL“ with misprint „colour 
crimson missing“, unused, fi ne, rare variety, plus normal aerogramme   100  

(Photo =   40 )

(Photo =   40 )

(Photo =   40 )

         
Dienstmarken / Offi cial Stamps

 
  

The Houses of Parliament from 
Westminster Bridge in London
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 5606 .  96- 107     1  1896, Olympische Spiele 1 Lepta bis 10 Drachmen komplett, ungebraucht, einwandfrei

1896, Olympic Games 1 lepta to 10 drachma complete, unused, fi ne   300  

 5607 .  297P     2  1924, 100. Todestag von Lord Byron 80 Lepta als ungezähnter Foto-Probedruck auf Karton 
geklebt mit Bleistift-Datierung „22/2/1924“ in einwandfreier Erhaltung

1924, 100th anniversary of the death of Lord Byron 80 lepta as imperforated photo proof on 
cardboard glued with pencil-dating „22/2/1924“, very fi ne   200  

 5608 .  298P     2  2 Drachmen als ungezähnte Farbprobe auf Karton ohne Gummierung, links mit senkechter 
Faltung durch das Markenbild mit gebrochenen Rändern, sonst in guter Gesamterhaltung

2 drachmas as imperforated colour specimen on cardboard without gum, on the left with countersunk 
fold through the stamp image with broken margins, otherwise fi ne   400  

 5609 .  298P     2  2 Drachmen als ungezähntes Foto-Probedruck, zwei verschiedene (einmal nur 
Rahmenzeichnung) auf Karton geklebt mit Bleistift-Datierung „11/3/24“ bzw. „22/3/24“ in 
einwandfreier Erhaltung, selten

2 drachmas as imperforated photo proof, two different (once only frame drawing) glued on cardboard 
with pencil dating „11/3/24“ and „22/3/24“ respectively, very fi ne, rare   300  

         
MONACO

 

  

 5610 .  917- 
25PU    

 0  1969. 100. Todestag von Hector Berlioz 0,10 - 1,15 Franc als ungezähnte Farbproben (Szenen 
aus Faust) komplett, postfrisch, einwandfrei

1969, 100th anniversary of the death of Hector Berlioz 0,10 - 1,15 franc as imperforated colour 
samples (scenes from Faust) complete, unmounted mint, fi ne   100  

(Photo =   18 )

(Photo =   52 )

(Photo =   18 )

         
GRIECHENLAND / GREECE

 

  

 ex 5606 
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 5649/ € 200 

 5623/ € 200 

 5612/ € 150 

 5648/ € 100 

 5663/ € 100  5662/ € 200 

 5661/ € 80 

 5657/ € 100 
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 5611 .       6  1809, „B.AU. G.AL. ARM. DU RHIN“ etwas undeutlich in Rot auf komplettem Faltbrief aus Linz 
mit handschriftlicher Taxe „10“ (Décimes) nach Frankreich in guter Erhaltung

1809, „B.AU. G.AL. ARM. DU RHIN“ somewhat indistinct in red on complete folded letter from Linz 
with handwritten tax „10“ (Décimes) to France in good condition.   100  

 5612 .       6  1813, „DÉB 37 VIENNE“ in Schwarz rückseitig auf komplettem, doppelt verwendeten 
Feldpost-Faltbrief mit rotem L2 „No. 4 GRANDE ARMÈE“ nach Wien, dann auf der zweiten 
Seite mit schwarzem L2 „83 AUXERRE“ und neuem Tax-Vermerk nach Paris verschickt mit 
Ankunftsstempel. Innen mit interessantem Text eines Offi ziers über den harten Winter in 
Russland

1813, „DÉB 37 VIENNE“ in black on the reverse of a complete, double-used fi eld post folding cover 
with red double line „No. 4 GRANDE ARMÈE“ to Vienna, then on the second side with black double 
line „83 AUXERRE“ and new tax note sent to Paris with arrival postmark. Inside with interesting text 
by an offi cer about the harsh winter in Russia.   150  

 5613 .  139- 
49xU    

 2/ 
0 

 1908, 60jähriges Regierungsjubiläum von Kaiser Franz Joseph 1-35 Heller ungezähnt auf 
normalem Papier je im waagerechten Paar komplett, postfrisch, vier Wertstufen ohne 
Gummierung, wie verausgabt, in einwandfreier Erhaltung

1908, 60th anniversary of the reign of Emperor Franz Joseph 1-35 heller imperforated on normal 
paper each in a horizontal pair complete, unmounted mint, four values without gum, as issued, fi ne 

  250  

 5614 .  418- 
24U    

 0  1922, Österreichische Komponisten und Musiker 2 ½ - 100 Kronen ungezähnt komplett, 
einheitlich mit Unterrand, dabei 7 ½ Kronen Ludwig van Beethoven, postfrisch, in tadelloser 
Erhaltung

1922, Austrian composers and musicians 2 ½ - 100 kronen imperforated complete, uniform with 
lower margin, besides 7 ½ kronen Ludwig van Beethoven, unmounted mint, very fi ne   500  

 5615 .  418- 
24U    

 0  2 ½ - 100 Kronen ungezähnt komplett, dabei Ludwig van Beethoven  7 ½ Kronen, postfrisch, 
ein Wert mit herstellungsbedingten dunklen Punkt, einwandfrei

2 ½ - 100 kronen imperforated complete, besides Ludwig van Beethoven 7 ½ kronen, unmounted 
mint, one value with dark spot due to production, fi ne   300  

 5616 .  418- 
24PUI    

 2  2 ½-100 Kronen komplett als ungezähnte Probedrucke auf Japanpapier in einer Mappe mit 
Nummer „76“ und Bleistiftsignaturen des Graphikers Dr. Rudolf Junk und des Kupferstechers 
Ferdinand Schirnböck, Gesamtaufl age 117 Stück, gute Erhaltung

2 ½-100 kronen complete as imperforated proofs on Japan paper in a folder with number „76“ and 
pencil signatures of the graphic artist Dr. Rudolf Junk and the engraver Ferdinand Schirnböck, total 
edition 117 pieces, fi ne   300  

(Photo =   40 )

(Photo =   56 )

(Photo =   18 )

(Photo =   18 )

(Photo =   52 )

         
ÖSTERREICH / AUSTRIA

 

  

 ex 5614 
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 5617 .  418- 
24PUII    

 2  2 ½ - 100 Kronen Probedrucke komplett als Einzelabzüge in Schwarz auf Japanpapier ohne 
Gummierung, dabei 7 ½ Kronen Ludwig van Beethoven, einwandfrei, selten

2 ½ - 100 kronen proofs complete as single prints in black on Japan paper without gum, including 
7 ½ kronen Ludwig van Beethoven, perfect, rare   200  

 5618 .  420B     0  Ludwig van Beethoven 7 ½ Kronen mit Zähnung L 11 ½, postfrisch, einwandfrei

Ludwig van Beethoven 7 ½ kronen with perforation L 11 ½, unmounted mint, fi ne   80  

 5619 .  420P     2  7 ½ Kreuzer Probedruck in Graublau und gezähnt 12 ½ auf gelochtem Vorlagekarton in guter 
Gesamterhaltung, sehr selten, Fotoattest Bazant VÖB (2000)

7 ½ kreuzer proof in grey-blue and perforated 12 ½ on perforated cardboard in good condition, very 
rare, certifi cate Bazant VÖB (2000).   300  

 5620 .  433- 
41U    

 0  1923, Landeshauptstädte 100-1000 Kronen ungezähnt komplett in senkrechten Paaren mit 
Oberrand, dabei Bergkirche Eisenstadt 160 Kronen, postfrisch, tadellos, in dieser Art sehr 
selten

1923, Provincial Capitals 100-1000 kronen imperforated complete in vertical pairs with upper margin, 
besides Bergkirche Eisenstadt 160 kronen, unmounted mint, fi ne, very rare   600  

(Photo =   18 )

(Photo =   18 )

 ex 5620 

 5619 
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 5621 .  433- 
41PUI    

 2  100-1000 Kronen komplett als ungezähnter Probedruck auf Japanpapier ohne Gummierung (je 
mit Nummer 244), dabei 600 Kronen mit Abbildung „Benediktinerstift Melk“, einewandfreie 
Erhaltung

100-1000 kronen complete as imperforated proof on Japan paper without gum (each with number 
244), besides 600 kronen with illustration „Benediktinerstift Melk“, fi ne   150  

 5622 .  510Uw     1  1929, Landschaften 1 Schilling schwarzorangebraun mit Abart „senkrecht ungezähnt“ im 
waagerechten Paar, sauber entfalzt, sonst in einwandfreier Erhaltung, selten

1929, landscapes 1 shilling black-orange-brown with variety „vertical imperforated“ in a horizontal 
pair, unused, fi ne, rare   200  

 5623 .  556C, 
483    

 6  1933, WIPA-Blockmarke 50 g und Flugpost 1925 1 Schilling blau je mit Sonderstempel „WIPA 
1933 WIEN SEZESSION 27.JUN.“ auf R-Luftpost-Brief mit Sonder-R-Zettel via Berlin nach 
Birmingham. Der Umschlag mit Beförderungsspuren, sonst in guter Erhaltung

1933, WIPA block stamp 50 g and airmail 1925 1 shilling blue each with special cancel „WIPA 1933 
WIEN SEZESSION 27.JUN.“ on registered airmail cover with special registered label via Berlin to 
Birmingham. The cover with traces of carriage, otherwise fi ne   200  

 5624 .  Bl.1     0  WIPA-Block mit den üblichen Klebestellen in einwandfreier Erhaltung, dazu der Umschlag 
(vorderseitig Haftstellen), Fotoattest Soecknick BPP (2006)

WIPA souvenir sheet with the usual glue spots in perfect condition, plus the envelope (glued spots on 
the front), certifi cate Soecknick BPP (2006).   800  

(Photo =   18 )

(Photo =   18 )

(Photo =   56 )

Ihre Gebotsaufträge werden streng vertraulich behandelt und interessewahrend ausgeführt.

Written bids will be executed strictly, confi dentially and protecting your interests.
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 5625 .  Bl.1, 
555A, 
556AF
DC    

 6  WIPA-Block und beide Marken je mit Sonderstempel „WIPA KONGRESSHAUS WIEN a 23.6.“ 
auf R-Brief mit Sonder-R-Zettel „Wipa 1933 Kongresshaus Wien“ nach Graz. Der Umschlag 
oben mit kleinen Randspuren, der Block und die Marken sind in einwandfreier Erhaltung, sehr 
dekorativer und seltener FDC

WIPA block and both stamps each tied by special cancel „WIPA KONGRESSHAUS WIEN a 23.6.“ 
on registerd cover with special reigistered label „Wipa 1933 Kongresshaus Wien“ to Graz. The cover 
with small marginal marks at the top, the souvenir sheet and the stamps are fi ne, very decorative and 
rare FDC.   1500  

Vienna‘s Parliament and City Hall
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 5626 .  801P     2/ 
0 

 1947, 150. Geburtstag von Franz Schubert 12 g Probedruck in Schwarz, drei verschiedene 
Phasendrucke (II-IV Ph.) im Blockformat auf Kreidepapier, zweimal mit Gummierung, 
einwandfrei, sehr selten

1947, 150th birthday of Franz Schubert 12 g proof in black, three different phase prints (II-IV Ph.) in 
souvenir sheet format on chalk paper, twice with gum, fi ne, very rare   600  

 5627 .  801P     0  12 g Probedruck ungezähnt in schwärzlichgrün (IV Ph.) im Blockformat, postfrisch, einwandfrei, 
selten

12 g proof imperforated in blackish green (IV Ph.) in souvenir sheet format, unmountes mint, fi ne, rare

   300  (Photo =   62 )
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5656/ € 500

ex 5645/ € 200

ex 5643/ € 200

5642/ € 300

5632/ € 300

5629/ € 200

5627/ € 300
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 5628 .  802P     2/ 
0 

 1947, 75. Todestag von Franz Grilparzer 18 g Probedruck, zwei verschiedene Phasendrucke 
(III+IV Ph) in Schwarz im Blockformat auf ungummiertem Papier bzw. einmal auf gummiertem 
Papier, dazu zwei Druckproben des Kopfbildes (einmal auf Unterlage geklebt), alle vier 
Exemplare in einwandfreier Erhaltung, sehr selten

1947, 75th anniversary of Franz Grilparzer‘s death 18 g proof, two different phase proofs (III+IV Ph) 
in black in souvenir sheet format on ungummed paper resp. once on gummed paper, plus two proofs 
of the header image (once glued on backing), all four copies in good condition, very rare   800  

 5629 .  A802P     2  18 g Probedruck als Phasendruck (V.) in Schwarz im Blockformat auf Karton mit Datumsstempel 
„21.März.1947“, einwandfrei, selten

18 g proof as phase print (V.) in black in souvenir sheet format on card with date stamp „21.
März.1947“, fi ne, rare   200  

 5630 .  941     2  1949, 125. Geburtstag von Anton Bruckner 20 g als großformatige Bleistiftzeichnung auf 
Karton, bis auf die Wertangabe in der späteren Ausführung mit Bleistiftsignatur des Entwerfers 
Professor Ferinand Lorber, in dieser Art ein Unikat

1949, 125th birthday of Anton Bruckner 20 g as large-format pencil drawing on cardboard, except 
for the value in the later version with pencil signature of the designer Professor Ferinand Lorber, in this 
kind a unique item   500  

(Photo =   62 )

 5630 

 ex 5628 
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5671/ € 150

5667/ € 100

5655/ € 100 ex 5660/ € 150 5653/ € 300

5652/ € 250

5651/ € 250

5650/ € 200

ex 5647/ € 300
ex 5646/ € 150

5638/ € 80

5637/ € 80

5635/ € 80
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 5631 .  1021P     2  1955, Wiedereröffnung des Burgtheaters und Staatsoper Wien 2,40 Schilling Probedruck in 
blaugrün gezähnt L 14 ½, ungebraucht ohne Gummi, wie hergestellt in einwandfreier Erhaltung, 
selten, Fotoattest Soecknick BPP (2011)

1955, reopening of the Burgtheater and Vienna State Opera 2.40 shillings proof in blue-green 
perforated L 14 ½, unused without gum, as produced, very fi ne, rare, certifi cate Soecknick BPP (2011).

   250  

 5632 .  1021PU     2  2,40 Schilling Probedruck als ungezähnter Einzelabzug in Orange, ungebraucht ohne Gummi, 
wie hergestellt, in einwandfreier Erhaltung, sehr selten, Fotoattest Soecknick BPP (2011)

2.40 shillings proof as imperforated single proof in orange, unused without gum, as produced, very fi ne 
and rare, certifi cate Soecknick BPP (2011).   300  

 5633 .  1024P     1  1956, 200. Geburtstag von Wolfgang Amadeus Mozart 2,40 Schilling Probedruck, vier 
verschiedene in den Farben grün, karmin, dunkelviolett und hellviolett, ungebraucht mit 
Gummierung bzw. Gummiresten, in einwandfreier Erhaltung, sehr selten, ein Wert signiert 
Bühler

1956, 200th birthday of Wolfgang Amadeus Mozart 2,40 shilling proof, four different ones in green, 
carmine, dark violet and light violet, unused with gum or gum remnants, fi ne, very rare, one value 
signed Bühler   1000  

 5634 .  1071U     0  1959, Orchester-Weltreise der Wiener Philarmoniker 2.40 Schilling ungezähnt im senkrechten 
Paar, postfrisch, einwandfrei

1959, Orchestra World Tour of the Vienna Philharmonic Orchestra 2.40 shillings imperforated in a 
vertical pair, unmounted mint, fi ne   80  

 5635 .  1114U     0/ 
4 

 1962, Residenzbrunnen 70 g ungezähnt im Rand-Viererblock, postfrisch, tadellos

1962, Residenzbrunnen 70 g imperforated in a block of four, unmounted mint, very fi ne   80  

 5636 .  1117P     0  Beethovenhaus in Wien 2,20 Schilling als Farbproben, neun verschiedenen Farben, postfrisch, 
einwandfrei, dazu noch zwei Marken mit doppelten Farben

Beethoven House in Vienna 2,20 Schilling as colour samples, nine different colours, mint, perfect, plus 
two stamps with double colours   800  

(Photo =   18 )

(Photo =   62 )

(Photo =   18 )

(Photo =   64 )

 ex 5636 
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 5637 .  1117U     0/ 
4 

 2,20 Schilling dunkelsmaragdgrün ungezähnt im Rand-Viererblock, postfrisch, einwandfrei

2.20 shillings dark emerald green imperforated in a block of four, unmounted mint, fi ne  

 80  

 5638 .  1120U     0/ 
4 

 Schloss Esterházy 3,50 Schilling ungezähnt im Unterrand-Viererblock, postfrisch, einwandfrei

Esterházy Castle 3.50 shillings imperforated in block of four with lower margin, unmounted mint, fi ne 

  80  

 5639 .  1352Ph     2  1970, 200. Geburtstag von Ludwig van Beethoven 3,50 Schilling Phasendruck in Schwarz 
im Blockformat auf Kreidepapier ohne Gummierung, vier verschiedene inklusive des 
Endphasendruckes, in einwandfreier Erhaltung

1970, 200th birthday of Ludwig van Beethoven 3.50 shillings phase print in black in souvenir sheet 
format on chalk paper without gum, four different including the end phase print, very fi ne   500  

 5640 .  1507- 
8Ph    

 2/ 
1 

 1976, 200 Jahre Burgtheater Blockmarke 2 und 3 Schilling als Probedrucke in Schwarz, 
sechs Phasendrucke im Blockformat auf ungummiertem bzw. gummiertem Papier, dabei je 
zwei Phasendrucke fast identisch, dazu zwei fast identische Phasendrucke des Zierfeldes, in 
einwandfreier Erhaltung, selten

1976, 200 years Burgtheater souvenir sheet 2 and 3 shillings as proofs in black, six phase prints in 
souvenir sheet format on ungummed resp. gummed paper, two phase prints each almost identical, plus 
two almost identical phase prints of the decorative fi eld, fi ne, rare   400  

(Photo =   64 )

(Photo =   64 )
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 5641 .  1544- 
46Ph    

 1  1977, 25. Jahrestag der Wiedereröffnung des Stephansdoms in Wien 2,50 - 4 Schilling komplett, 
jeweils als Endphasen-Druck in Dunkelblau, Grün und Dunkelvolett im Blockformat auf 
gummiertem Papier, ungebraucht, in einwandfreier Erhaltung

1977, 25th anniversary of the reopening of St. Stephen‘s Cathedral in Vienna 2.50 - 4 shillings 
complete, each as fi nal phase print in dark blue, green and deep violet respectively in souvenir sheet 
format on gummed paper, unused, fi ne   500  

 5642 .  1631P     1  1980, 500 Jahre Stadt Baden 4 Schilling Probedruck, zwei verschiedene Phasendrucke des 
Stadtwappens in karmin und dunkelblau im Blockformat auf gummiertem Papier mit Falzresten, 
gute Erhaltung, selten

1980, 500th anniversary of the city of Baden 4 shilling proof, two different phase prints of the city coat 
of arms in carmine and dark blue in souvenir sheet format on gummed paper, lightly hinged, fi ne, rare

   300  

 5643 .  1704P     1  1981, „Joseph Haydn in seiner Zeit“ 3 Schilling Probedruck in Schwarz, drei verschiedene 
Phasendrucke im Blockformat auf gummiertem Papier, jeweils mit Falzrest, kleine Randbüge, in 
einwandfreier Erhaltung

1981, „Joseph Haydn in his time“ 3 shillings proof in black, three different phase prints in souvenir 
sheet format on gummed paper, each with fold remnant, small marginal folds, otherwise fi ne

   200  

(Photo =   62 )

(Photo =   62 )

St. Stephen‘s Cathedral in Vienna



68 LUDWIG VAN BEETHOVEN

Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 5644 .  1811Ph     1  1985, Europäisches Jahr der Musik 6 Schilling als Phasendruck in Schwarz im Blockformat 
auf gummiertem Papier, drei verschiedene Phasen (1-3. Phase), ein Druck mit Haftstelle 
vorderseitig, sonst einwandfrei

1985, European Year of Music 6 shilling as phase print in black in souvenir sheet format on gummed 
paper, three different phases (1-3rd phase), one print with adhesion on front, otherwise fi ne   300  

 5645 .  1839P     1  1986, 250. Geburtstag von Johann Georg Albrechtsberger 3.50 Schilling Probedruck in Schwarz, 
drei verschiedene Phasendrucke im Blockformat auf gummiertem Papier, jeweils mit Falzrest, 
kleine Randbüge, in einwandfreier Erhaltung

1986, 250th birthday of Johann Georg Albrechtsberger 3.50 schilling proof in black, three different 
phase prints in souvenir sheet format on gummed paper, each with fold remnants, small marginal 
folds, fi ne   200  

 5646 .  1961Ph     0  1989, 125. Geburtstag von Richard Strauss 6 Schilling, fünf ungezähnte Phasendrucke für alle 
Druckgängen, postfrisch, in tadelloser Erhaltung, Fotoattest Soecknick VÖB (2021)

1989, 125th birthday of Richard Strauss 6 shillings, fi ve imperforated phase prints for all printings, 
unmounted mint, very fi ne, certifi cate Soecknick VÖB (2021)   150  

 5647 .  2084- 
86Ph    

 0  1993, Bildende Kunst 5-7 Schilling komplett mit 31 ungezähnten Phasendrucken für die 
unterschiedlichen Druckgänge, dabei die Staatsoper in Wien 7 Schilling mit 12 verschiedenen 
Phasendrucken, postfrisch, in tadelloser Erhaltung, Fotoattest Soecknick VÖB (2021)

1993, fi ne arts 5-7 shillings complete with 31 imperforated phase prints for the different printing 
cycles, besides the State Opera in Vienna 7 shillings with 12 different phase prints, unmounted mint, 
very fi ne, certifi cate Soecknick VÖB (2021)   300  

         
Privatganzsachen / Private Postal Stationery

 
  

 5648 .       6  1908, Privat-Ganzsachenkarte 5 Heller mit farbigem Bild „Hereinbrechen der Nacht in Prag“ 
gebraucht mit Sonderstempel „PRAG JUBIL. AUSSTELLUNG 7.IX.08“ mit Text nach Innsbruck, 
gute Erhaltung

1908, private postal stationery card 5 heller with coloured picture „Nightfall in Prague“ used with 
special cancel „PRAGUE JUBIL. AUSSTELLUNG 7.IX.08“ with text to Innsbruck, fi ne   100  

(Photo =   62 )
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 5649 .  F3     6  1889/1901, Ganzsachen-Anzeitgenfaltbrief der Maria-Feodorowna-Stiftung 7 Kopeken mit u.a. 
Abbildung „Klavier von C. Bechstein“, ungebraucht, in tadelloser Erhaltung, selten

1889/1901, postal stationery-annex cover of the Maria-Feodorowna-Foundation 7 kopeks with i.a. 
illustration „Piano by C. Bechstein“, unused, very fi ne, rare   200  

         
SOWJETUNION / SOVIET UNION

 

  

 5650 .  538UMw     3  1935, 25. Todestag von Lew Tolstoj 20 Kopeken im senkrechten Paar mit Abart „Mitte 
ungezähnt“, gestempelt und in einwandfreier Erhaltung, selten

1935, 25th anniversary of the death of Lev Tolstoy 20 kopecks in a vertical pair with variety „centre 
imperforated“, used and in perfect condition, rare   200  

 5651 .  538Uo     3  20 Kopeken oben ungezähnt, Oberrandstück, sauber gestempelt, einwandfrei

20 kopecks imperforated on top, upper margin piece, neatly used, fi ne   250  

 5652 .  760Uu     3/ 
2 

 1940, 100. Geburtstag von Pjotr Tschaikowsky 30 Kopeken blau unten ungezähnt, zwei 
Unterrandstücke, einmal ungebraucht und einmal gestempelt, einwandfreie Erhaltung

1940, 100th birthday of Pyotr Tchaikovsky 30 Kopecks blue bottom imperforated, two pieces with 
lower margin, once unused and once used, fi ne   250  

 5653 .  762Uu     0  60 Kopeken unten ungezähnt, Unterrandstück, postfrisch, zum Teil mit verkürzten Zähngen, 
sonst einwandfrei, signiert Buchsbayew

60 kopecks bottom imperforated, lower margin piece, unmounted mint, partly with shortened teeth, 
otherwise fi ne, signed Buchsbayew   300  

 5654 .  762Uu, 
a.o.    

 6  60 Kopeken unten ungezähnt, Unterrandstück mit Stempel „MOSKAU 3.1.48“ auf R-Brief 
mit Zusatzfrankaturen nach England. Zwei Marken unten mit Stockfl ecken, sonst in guter 
Gesamterhaltung, Marken mit Zähnungsarbeiten sind auf Briefen selten

60 Kopecks down imperforated, lower margin piece tied by cds. „MOSCOW 3.1.48“ on registered 
cover with additional frankings to England. Two stamps with spots of foxing at the bottom, otherwise 
fi ne, stamps with perforation error are rare on covers.   250  

(Photo =   56 )
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RUSSLAND / RUSSIA

 

  

The Bolshoi Theater
in Moscow
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5679/ € 805678/ € 150

5677/ € 100

5676/ € 100

5673/ € 80

5672/ € 150

5670/ € 150

5665/ € 150
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 5655 .  1911     0  1956, Lew Tolstol 40 Kopeken aus der linken oberen Bogenecke, durch Bogenumschlag links 
oben unbedruckt, aber mit Gummierung (diagonal gefaltet), postfrisch, dekorative Besonderheit

1956, Lew Tolstol 40 kopecks from the top left corner of the sheet, unprinted due to sheet cover top 
left, but with gum (folded diagonally), unmounted mint, decorative speciality   100  

 5656 .  3824     2  1970, Ludwig van Beethoven 10 Kopeken Probedruck in Schwarz im Blockformat auf dünnem 
Papier mit Bleistiftsignatur, sehr selten

1970, Ludwig van Beethoven 10 kopeks proof in black in block format on thin paper with pencil 
signature, very rare   500  

         
SPANIEN / SPAIN

 

  

 5657 .       6  1810, No.7 B.AU. PRINCIPAL ARM. D‘ESPAGNE“ in Schwarz auf kompletten Faltbrief eines 
französischen Offi ziers mit Datierung „Gerona 29.Juin.1810“ und handschriftlichen Vermerk 
„S.M.“ (Service Militaire) an einen General in Perpignan in guter Erhaltung

1810, No.7 B.AU. PRINCIPAL ARM. D‘ESPAGNE“ in black on complete folded letter of a French offi cer 
dated „Gerona 29.Juin.1810“ and handwritten annotation „S.M.“. (Service Militaire) to a general in 
Perpignan, fi ne   100  

 5658 .       6  Spanischer Unabhängigkeitskrieg: 1812, kompletter Faltbrief eines Offi ziers unter Herzog 
von Wellington mit Rahmenstempel „PACKET LETTER  PLYMOUTH“ und mit geänderter 
Taxierung „3/3“ nach Irland mit Ankunftstempel, innen mit Datierung „Camp near Albuera“ 
und interessantem Text über die Schlacht von Badajoz, seltener Brief mit Text über einer der 
wichtigsten Schlachten, die der Herzog von Wellington in Spanien gewonnen hat

Peninsular War: 1812, complete folded letter of an offi cer under Duke of Wellington with boxed 
„PACKET LETTER PLYMOUTH“ and with altered taxation „3/3“ to Ireland with arrival postmark, 
inside dated „Camp near Albuera“ and interesting text about the battle of Badajoz, rare letter with 
text about one of the mayor battles won by the Duke of Wellington in Spain   500  

(Photo =   64 )
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Battle of Badajoz
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 5659 .  358P     2  1936, Olmütz Kathedrale 5 Kronen Farb-Probedruck, vier verschiedene als Einzelabzüge im 
Blockformat auf ungummierten Papier, einwandfrei, selten

1936, Olomouc Cathedral 5 kronen colour proof, four different as single proofs in block format on 
ungummed paper, fi ne, rare   300  

 5660 .  737P     2  1952, Ludwig van Beethoven 1,50 Kronen und 5 Kronen Probedruck in Schwarz, drei bzw. 
zwei verschiedene Phasendrucke auf ungummierten Papier in einwandfreier Erhaltung, signiert 
Karasek

1952, Ludwig van Beethoven 1,50 kronen and 5 kronen proof in black, three resp. two different phase 
prints on ungummed paper, fi ne, signed Karasek   150  

         
ÜBERSEE / OVERSEAS

ALGERIEN / ALGERIA

 

  

 5661 .  140MH     0  1938, Freimarke 65 Cent blau im kompletten Markenheftchen vorderseitig mit Abbildung der 
„La marseillaise“ , postfrisch, einwandfrei

1938, Postage stamp 65 cent blue in complete booklet with illustration of „La marseillaise“ on the 
front, unmounted mint, fi ne   80  

         
AUSTRALIEN / COMMONWEALTH OF AUSTRALIA

 

  

 5662 .       6  1956, „OLYMPIC GAMES MELBOURNE AUSTRALIA....FRANKING STAMPS“, großformatiges 
Werbe-Cachet auf „O.H.M.S.-Briefkuvert „OFFICE OF THE HIGH COMMISSIONERS FOR 
AUSTRALIA“ mit rotem Maschinenstempel „LONDON 2.OCT.1956 - OFFICIAL PAID“n ach 
Crawley, gute Erhaltung, sehr selten

1956, „OLYMPIC GAMES MELBOURNE AUSTRALIA....FRANKING STAMPS“, large size advertising 
cachet on „O.H.M.S. envelope „OFFICE OF THE HIGH COMMISSIONERS FOR AUSTRALIA“ with red 
machine cancellation „LONDON 2.OCT.1956 - OFFICIAL PAID“ to Crawley, fi ne, very rare   200  

         
Ganzsachen / Postal Stationery

 
  

 5663 .  H/GFaSP     6  1956, Ganzsachen-Aerogramm 10 Pence „XVI TH. OLYMPIAD MELBURNE 1956“ mit 
Aufdruck „SPECIMEN“, ungebraucht, einwandfrei, selten

1956, postal stationery aerogramme 10 pence „XVI TH. OLYMPIAD MELBURNE 1956“ with 
overprint „SPECIMEN“, unused, fi ne, rare   100  

(Photo =   64 )
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TSCHECHOSLOWAKEI / CZECHOSLOVAKIA

 

  

 ex 5659 
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 5664 .       6  1822, kompletter Faltbrief (datiert Belize 1.5.1822) mit Leitvermerk „pr. Ship  Robert Fulton via 
N York“ mit rotem EKr. „NEW-YORK MAY 21“ und rotem L1 „SHIP“ nach Portsmouth, New 
Hampshire in einwandfreier Erhaltung. Dazu zweiter Faltbrief aus New Orleans 1821 befördert 
mit der SS Robert Fulton via „NEW YORK JUL.24“ nach Boston. Für beide Briefe waren die 
Briefgebühren nach „Act of 1816“ 150-400 Meilen 18,5 Cent + Gebühr für Schiffsbrief 2 Cent = 
20,5 Cent. Sehr seltener Schiffbrief, befördert mit dem ersten kommerzielen Ozean-Dampfschiff

1822, folded cover (dated Belize 1.5.1822) with routing mark „pr. Ship Robert Fulton via N York“ with 
red cds. „NEW-YORK MAY 21“ and red straigt line „SHIP“ to Portsmouth, New Hampshire in perfect 
condition. In addition a second folded letter from New Orleans 1821 carried by the SS Robert Fulton 
via „NEW YORK JUL.24“ to Boston. For both letters with letter rates according to „Act of 1816“ 150-
400 miles 18.5 cents + fee for ship‘s letter carge 2 cents = 20.5 cents. Very rare ship‘s letter, carried 
on the fi rst commercial ocean steamship.   500  

         
INDIEN / INDIA

 

  

 5665 .       6  1850, roter Poststempel „CALCUTTA G.P.O SHIP LETTER 1. FEB.1850“ rückseitig auf 
komplettem Faltbrief mit Leitvermerk „p. Beethoven“ nach Mauritius mit vorderseitigem 
Kronen-Stempel „MAURITIUS GPO MR.21“, gute Erhaltung.

1850, red postmark „CALCUTTA G.P.O SHIP LETTER 1. FEB.1850“ on reverse of complete folded 
cover with endorsement „p. Beethoven“ to Mauritius with crown postmark „MAURITIUS GPO MR.21“ 
on front, fi ne   150  (Photo =   70 )

         
BRITISCH HONDURAS / BRITISH HONDURAS

 

  

 ex 5664 

SS ‚Robert Fulton‘
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 5666 .  513P     1  1970, 200. Geburtstag von Ludwig van Beethoven 20 Paise Farb-Probedruck gezähnt, sechs 
verschieden inklusive der späteren Markenfarben, ungebraucht mit verlaufener Gummierung, 
sonst einwandfrei, selten

1970, 200th birthday of Ludwig van Beethoven 20 paise colour proof perforated, six different including 
the later stamp colours, unused with run off gum, otherwise fi ne, rare   500  

         
ISRAEL

 

  

 5667 .  1026F     0  1986, Arthur Rubinstein 60 Ag ohne Tab mit Fehldruck „Farbe gelbocker und graublau fehlend“, 
postfrisch, einwandfrei, dekorative Abart

1986, Arthur Rubinstein 60 ag without tab with misprint „colour yellow ochre and grey-blue missing“, 
unmounted mint, fi ne, decorative variety   100  

         
VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA /
UNITED STATES OF AMERICA
Postmasters’ Provisionals

 

  

 5668 .  9X1     6  New York: 1845 George Washington schwarz mit Initialen „ACM“, allseits voll- bis breitrandig 
mit roter Federstrich-Entwertung und übergehendem roten L1 „PAID“ auf Briefhülle mit 
nebengesetztem Stempel „NEW-YORK SEP.20“ nach Philadelphia in einwandfreier Erhaltung, 
Fotoattest PF (1991)

New York: 1845 George Washington black with initials „ACM“, full to wide margins on all sides with red 
pen stroke cancellation and red straight line „PAID“ on letter sheet with adjoining postmark „NEW-
YORK SEP.20“ to Philadelphia, fi ne, photo certifi cate PF (1991)   300  

(Photo =   64 )

 ex 5666 

Postal Clerk,
Alonzo Castle Monson
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 5669 .  2     3  1847, George Washington 10 Cent schwarz, farbfrisch und allseits breitrandig mit rotem 
Gitter-Stempel, in einwandfreier Erhaltung, sehr schönes Exemplar mit Fotoattest PF (1984)

1847, George Washington 10 cent black, good and wide margins on all sides with red grid cancel, very 
fi ne and beautiful used example, certifi cate PF (1984)   400  

 5670 .  63     6  1861, Franklin 1 Cent blau im waagerechten Dreierstreifen mit großem „Blatt“-Stempel 
auf Briefkuvert mit beigesetztem Stempel „BROOKLYN MAR.3.1861“ nach Vermont. Der 
Umschlag durch das Öffnen verkürzt und rechte Marke dadurch beschnitten, sonst in guter 
Gesamterhaltung, trotz der Einschränkungen ein dekorativer Brief

1861, Franklin 1 cent blue in horizontal strip of three with large „leaf“ cancel on envelope with 
adjoining postmark „BROOKLYN MAR.3.1861“ to Vermont. The envelope shortened by opening and 
right stamp thus trimmed, otherwise fi ne, despite the restrictions a decorative letter.   150  

 5671 .  120P     2  1869, Unabhängigkeits-Erklärung 24 Cent Probedruck ungezähnt auf dünnem Papier im 
Viererblock, ungebraucht ohne Gummi und in einwandfreier Erhaltung

1869, Declaration of Independence 24 cent proof imperforate on Indian paper in block of four, unused 
without gum, fi ne   150  

         
LUFTPOST / AIRMAIL

ZEPPELINPOST / ZEPPELIN MAIL

 

  

 5672 .  39b     ?  1929, 4. Schweizfahrt mit Abwurf Luzern, Postkarte mit Bordpoststempel vom „2.10.1929“ mit 
nur schweizer Frankatur mit Stempel „LUZERN 2.X.29“ nach Basel, einwandfreie Erhaltung

1929, 4th Switzerland Flight with drop off Lucerne, postcard with board postmark of „2.10.1929“ 
with only Swiss franking with postmark „LUZERN 2.X.29“ to Basel, fi ne  150  

 5673 .  308A     ?  1935, 7. Südamerikafl ug, Brief mit sechs Werten Georg Friedrich Händel 25 Pfennig (ein Wert mit 
Plattenfehler „1585 statt 1685“) von „STUTTGART 29.JUN.35“ mit Flugbestätigungsstempel 
„b“ nach Rio de Janiero mit Ankunftstempel vom 3.7.1935

1935, 7th South America Flight, cover with six values Georg Friedrich Händel 25 Pfennig (one value 
with plate error „1585 instead of 1685“) from „STUTTGART 29.JUN.35“ with fl ight confi rmation 
postmark „b“ to Rio de Janiero with arrival mark of 3.7.1935   80  
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Interior of the New York City 
Post Office in 1845
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 5674 .  454D     ?  Unglücksfahrt der Hindenburg (Lakehurst-Katastrophe): 1937. 1. Nordamerikafahrt, 
angebrannter Brief mit u.a. Hitlerblock mit Stempel „NEW YORK PAQUEBOT MAY. 10.“, 
adressiert an Frau Elly Weber in Pinneberg. Der Brief wurde beim Aufräumen des Wracks 
bei den persönlichen Gegenständen der Besatzung gefunden und mit dem rückdatierten 
Paquebot-Stempel entwertet. Dieser aus dem persönlichen Besitz von Schiffskapitän Heinrich 
Bauer stammende Brief wurde vom Postamt New York mit den anderen Belegen an das Post-
Austausch-Postamt in Frankfurt versandt und von dort mit beiliegendem Anschreiben vom 
23.7.1937 an das Postamt Pinneberg geschickt. Dort hat ein Postbeamter die persönliche 
Übergabe des Briefes an Frau Weber amtlich dokumentiert. Der Brief gehört zu der 
sogenannten „Frankfurter Post“ und ist in Verbindung mit dem Anschreiben ein zeit- und 
postgeschichtlich hochinteressanter Beleg, ausführliches Fotoattest Leder A.I.E.P. (2012)

Unfortunate Flight of the Hindenburg (Lakehurst Catastrophe): 1937. 1st North American Flight, burnt 
letter with among others Hitler souvenir sheet with postmark „NEW YORK PAQUEBOT MAY. 10.“, 
addressed to Mrs. Elly Weber in Pinneberg. The letter was found among the crew‘s personal effects 
while cleaning up the wreck and cancelled with the backdated Paquebot postmark. This letter, from 
the personal effects of ship‘s captain Heinrich Bauer, was sent from the New York post offi ce with the 
other covers to the post-exchange-post offi ce in Frankfurt and from there sent to the Pinneberg post 
offi ce with the enclosed cover letter dated 23.7.1937. There a postal offi cial offi cially documented 
the personal delivery of the letter to Mrs. Weber. The letter belongs to the so-called „Frankfurt Post“ 
and in connection with the cover letter is a highly interesting document from the point of view of 
contemporary and postal history, detailed photo certifi cate leather A.I.E.P. (2012)   4000  

Unfortunate flight
of the ‚Hindenburg‘
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 5675 .  202Ba     ?  Danzig: 1933, 1. Südamerikafahrt mit Anschlussfl ug Berlin, R-Brief mit Absenderfreistempel 
„ZOPPOT 3.5.33. - WALDOPER-FESTSPIELE 1933/FIDELLO 27. und 30.VII./TANNHAÜSER 
1.3. u. 6.VIII“ 260 Pfennig nach Bahia mit Ankunftsstempel. Rückseite fehlt die Verschlussklappe, 
sonst in guter Gesamterhaltung, mit diesem Freistempel sehr selten

Danzig: 1933, 1st South America Flight with connecting fl ight Berlin, registered cover with meter mark 
„ZOPPOT 3.5.33. - WALDOPER-FESTSPIELE 1933/FIDELLO 27. and 30.VII./TANNHAÜSER 1.3. u. 
6.VIII“ 260 Pfennig to Bahia with arrival mark. Reverse fl ap missing, otherwise in fi ne, very rare with 
this meter mark   200  

 5676 .  76A     ?  Österreich: 1930, Landungsfahrt nach Darmstadt, Privat-Ganzsachenkarte Ludwig van 
Beethoven 10 g mit Zusatfrankatur von „SALBURG 30.VII.30“, adressiert nach Hof in 
einwandfreier Erhaltung

Austria: 1930, Landing Flight to Darmstadt, private postal stationery card Ludwig van Beethoven 10 g 
with additional franking from „SALBURG 30.VII.30“, addressed to Hof, fi ne   100  

 5677 .  177A     6  Österreich: 1932, 6. Südamerikafahrt, Privat-Ganzsachenkarte „Ludwig van Beethoven“ 10 g 
mit Zusatzfrankatur Landschaften 1 Schilling im waagerechten Paar und Einzelwerte je mit 
Stempel „INNSBRUCK FLUGPOST 10.XI.32“ via Friedrichshafen nach Buenos Aires mit 
Ankunftsstempel, Karte rechts unten mit Haftstelle, sonst in guter Gesamterhaltung

Austria: 1932, 6th South America Flight, private postal stationery card „Ludwig van Beethoven“ 10 g 
with additional franking Landschaften 1 schilling in horizontal pair and single values each cancelled 
„INNSBRUCK FLUGPOST 10.XI.32“ via Friedrichshafen to Buenos Aires with arrival mark, card lower 
right with staple, otherwise fi ne   100  

 5678 .  238Cba     ?  Schweiz: 1933, Chicagofahrt, Rundfahrt bis Friedrichshafen, R-Brief von „ROMANSHORN 
14.X.33“ mit guter Frankatur, adressiert nach Olten, Schweiz mit Ankunftsstempel, einwandfreie 
Erhaltung

Switzerland: 1933, Chicago Flight, round fl ight to Friedrichshafen, R-cover from „ROMANSHORN 
14.X.33“ with good franking, addressed to Olten, Switzerland with arrival postmark, fi ne   150  

         
KATAPULTPOST / CATAPULT MAIL

 

  

 5679 .  K194c     ?  1934, D. Europa 28.07. mit Seepostaufgabe, R-Eilboten-Brief mit besserer Zusammendruck-
Frankatur Wagner 1933 und R-Zettel „Deutsch-Amerikan. Seepost Bremen-New York nach 
Berlin mit Ankunftsstempel, gute Erhaltung

1934, D. Europe 28.07. with Seepostaufgabe, registered express cover with better se-tenant franking 
Wagner 1933 and registered label „Deutsch-Amerikan. Seepost Bremen-New York“ to Berlin with 
arrival mark, fi ne   80  
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Vertragsstaaten / Treaty Post

 
  

‚Graf Zeppelin‘ über Zoppot
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Allgemeine Versteigerungsbedingungen
1.	 Die Versteigerung erfolgt ausschließlich in fremdem Namen und für 

fremde Rechnung.
	 Der Versteigerer ist berechtigt, die Rechte des Einlieferers aus dessen 

Auftrag und aus dem Zuschlag im eigenen Namen geltend zu machen.
2.	 Den Zuschlag erhält der Höchstbietende. Der Versteigerer hat in 

begründeten Fällen das Recht, den Zuschlag zu verweigern, Lose zurück-
zuziehen, umzugruppieren oder aufzuteilen. Bei gleichhohen Geboten 
entscheidet das Los. Ein Bieter bleibt an das abgegebene Gebot gebunden, 
wenn ein nachfolgendes Übergebot ungültig ist oder vom Versteigerer 
sofort zurückgewiesen wird. Der Versteigerer kann den Zuschlag 
zurücknehmen und das Los erneut anbieten, wenn irr tümlich ein 
rechtzeitig abgegebenes höheres Gebot übersehen worden ist oder wenn 
sonst Zweifel über den Zuschlag bestehen. Der Versteigerer kann unter 
dem Vorbehalt der Genehmigung des Einlieferers zuschlagen. Der Bieter 
bleibt dann an sein Gebot 4 Wochen ab dem Tag des Zuschlags gebunden. 
Bei einem Zuschlag unter Vorbehalt kann die Position ohne Rückfrage an 
einen anderen Limitbieter abgegeben werden.

	 Mit dem Zuschlag kommt zwischen dem Einlieferer und dem Ersteigerer 
ein Kaufvertrag zustande. 

3.	 Schriftliche Aufträge werden in jedem Fall gewissenhaft und interesse-
wahrend, jedoch ohne Gewähr, ausgeführt. Die gebotenen Höchstpreise 
werden nur soweit ausgeschöpft wie es nötig ist, sonstige Gebote zu 
überbieten. Bei Geboten mit „bestens“ kann der Versteigerer bis zum 
Dreifachen, bei Höchstgebotsaufträgen (z.B. „höchst“, „auf alle Fälle“, „bis 
Ultimo“, „kaufen“) bis zum Zehnfachen des Ausrufpreises bieten. Das 
Mindestgebot für Auktionslose ohne Schätzpreis bzw. Schätzpreis „Gebot“ 
beträgt EUR 10,-. Online-Direkt-Gebote über das Internet bedürfen der 
vorherigen Anmeldung beim Versteigerer und dessen Zustimmung. Für die 
Bearbeitung übernimmt der Versteigerer jedoch keine Gewähr, er haftet 
inbesondere nicht für das Zustandekommen der technischen Verbindung. 
Das Widerrufs- und Rückgaberecht bei Fernabsatzverträgen findet auf 
solche Gebote keine Anwendung (§ 312 d Abs. 4 Nr. 5 BGB).

4.	 Der Versteigerer erhält vom Käufer eine Provision von 22 % des Zuschlags-
preises sowie EUR 1,50 je gekauftem Los. Die Kosten für Porto, Verpackung, 
Versicherung und ggf. Import (Zusammen: „Sonstige Leistungen“) werden 
den Käufern in Rechnung gestellt. Die auf Provision und sämtliche 
sonstigen Leistungen (=Spesen) anfallende Mehrwertsteuer (derzeit 19 %) 
wird gesondert in Rechnung gestellt. Dies gilt auch für die Mehrwertsteuer 
auf Lose (derzeit 19 %) die mit einem Kreis (°) gekennzeichnet sind. 
Lieferungen in Drittländer sind gegen Vorlage des Ausfuhrnachweises von 
der USt. auf die Provision, auf Spesen, Losgebühr und eventuell Lospreis 
befreit. Lieferungen an Abnehmer aus anderen EU-Ländern mit UID-Nr. 
erfolgen unter Anwendung des Reverse-Charge-Verfahrens, d.h. die 
Provision, die Spesen und die Losgebühr unterliegen nicht der deutschen 
Umsatzsteuer; der Käufer ist in diesen Fällen verpflichtet, die USt. in seiner 
USt.-Erklärung in seinem Heimatland anzugeben.

5.	 Der Zuschlag verpflichtet zur Abnahme. Saalbieter haben die Kaufrechnung 
sofort auszugleichen, bei schriftlichen Bietern wird die Auktionsrechnung 
mit Zustellung fällig. Während oder unmittelbar nach der Auktion 
ausgestellte Rechnungen bedürfen einer besonderen Nachprüfung und 
eventueller Berichtigung; Irrtum vorbehalten. Wer für Dritte bietet, muss 
seine Vertreterstellung vor Beginn der Versteigerung offenlegen; andernfalls 
kommt der Kaufvertrag mit dem Bieter zustande. Bis zur vollständigen 
Zahlung - bei Zahlung durch Scheck oder Wechsel bis zur Einlösung - 
bleiben die Lose Eigentum des Einlieferers. Ein Anspruch auf Herausgabe 
der ersteigerten Lose besteht erst nach vollständiger Kaufpreiszahlung. 
Kosten des Geldverkehrs gehen zu Lasten des Käufers.

6.	 Ist der Käufer mit seiner Zahlung in Verzug, werden Zinsen in Höhe von 
1 % pro angefangenem Monat berechnet. Der Zinssatz kann höher oder 
niedriger angesetzt werden, wenn der Versteigerer eine Belastung mit 
einem höheren Zinssatz oder der Käufer eine geringere Belastung 
nachweist; der Zinssatz liegt aber mindestens 5 % über dem Basiszinssatz 
pro Jahr. Kommt der Käufer seiner Zahlungsverpflichtung nicht nach oder 
nimmt er die ersteigerten Lose nicht ab, so ist der Versteigerer berechtigt, 

vom Ersteigerer einen pauschalen Schadensersatz von 25 % der 
Zuschlagsumme als Ausgleich für entgangene Einlieferer- und Käuferpro-
vision sowie entstandene Aufwendungen zu verlangen, sofern der Käufer 
nicht nachweist, dass ein Schaden überhaupt nicht oder nicht in der Höhe 
der Pauschale entstanden ist. Die Geltendmachung eines nachgewiesenen 
höheren Schadens durch den Versteigerer bleibt unberührt.

7.	 Die Versendung ersteigerter Lose erfolgt auf Rechnung des Käufers. Wenn 
der Käufer ein Unternehmer ist, geht die Gefahr auf den Käufer über, sobald 
die Ware versandfertig der Post oder einem anderen Versandunternehmen 
übergeben worden ist. Der Versteigerer bietet für die Versendung eine 
Transportversicherung an, deren Kosten der Käufer zu tragen hat.

8.	 Die zur Versteigerung kommenden Sachen können vor der Auktion 
besichtigt und geprüft werden. Die Katalogbeschreibungen sind keine 
Garantien für die Beschaffenheit der Sachen. Der Versteigerer übernimmt 
keine Haftung für Mängel. Er verpflichtet sich jedoch, Mängelrügen, die ihm 
rechtzeitig angezeigt werden, unverzüglich an den Einlieferer weiterzu-
leiten. Im Falle einer Rückabwicklung des Kaufvertrages erstattet der 
Versteigerer dem Erwerber das Aufgeld; ein darüber hinausgehender 
Anspruch ist ausgeschlossen.

	 Reklamationen bezüglich offener Mängel müssen innerhalb von 10 Tagen 
nach Übergabe oder Zustellung der Lose bei dem Versteigerer 
eingegangen sein. Der Versteigerer kann zum Nachweis der Mängel vom 
Käufer auf dessen Kosten die Einholung von Prüfattesten durch zwei 
voneinander unabhängige Spezialprüfer verlangen.

	 Bei Sammlungen, Sammellosen oder sonstigen Großlosen sind 
Reklamationen jeglicher Art, insbesondere im Hinblick auf Qualität und 
Quantität ausgeschlossen. Sofern die Beschreibung nichts Anderes 
ausweist, sind angegebene Katalogwerte unverbindlich.

	 Lose, die bereits mit Fehlern beschrieben sind, können wegen weiterer 
kleiner Mängel nicht reklamiert werden. Fehler, die sich aus den Abbildungen 
ergeben (Schnitt, Zähnung, Stempel, Zentrierung usw.) können nicht zum 
Gegenstand einer Reklamation gemacht werden.

	 Jede Reklamation ist ausgeschlossen, wenn Lose oder Marken verändert 
worden sind. Als Veränderung gelten insbesondere auch Entfernen von 
Falzen, Falz- oder Papierresten, Wässern, Behandlung mit Chemikalien und 
Anbringen von Zeichen jeder Art.

	 Erfolgt ein Zuschlag unter Vorbehalt der Prüfung, wird diese vom 
Versteigerer veranlasst, wenn vom Bieter nicht anders bestimmt; die Kosten 
trägt der Käufer. Durch die Abgabe eines Gebotes auf bereits geprüfte 
Marken oder auf Marken mit Attest werden die Prüfzeichen bzw. Atteste, 
die dem Käufer zur Einsicht bzw. Kenntnisnahme zur Verfügung stehen, von 
diesem als maßgebend anerkannt, es sei denn, der Bieter hat sein Gebot 
unter Vorbehalt der Bestätigung durch einen von ihm bestimmten und von 
dem Versteigerer akzeptierten Sachverständigen abgegeben.

	 Marken, die eindeutig als Fälschung ermittelt werden, können von den 
Prüfern als solche gekennzeichnet werden. Der Auktionator ist berechtigt, 
den Käufer mit allen Reklamationen an den Einlieferer zu verweisen.

9.	 Wir behalten uns zudem vor, Daten über schwerwiegende Leistungsstö-
rungen (z. B. versuchte Betrugsfälle, Ausfall anerkannter, trotz zweifacher 
Mahnung unbestrittener oder rechtskräftig titulierter Forderungen) auch 
Dritten zugänglich zu machen, wenn dies in unserem berechtigten 
Interesse an einer Rechtsverfolgung oder dem Schutz des Auktionswesens 
vor Schäden liegt oder diese hieran ein berechtigtes Interesse nachweisen. 
Das können beispielsweise Strafverfolgungsbehörden, Wirtschaftsauskunf-
teien aber auch andere Auktionshäuser sein.

10.	 Die vorgenannten Versteigerungsbedingungen gelten sinngemäß auch für 
den freihändigen Verkauf; die Bestimmungen über Fernabsatzverträge 
finden darauf keine Anwendung.

11.	 Erfüllungsort und Gerichtsstand für den kaufmännischen Verkehr ist 
Wiesbaden. Es gilt ausschließlich deutsches Recht.

12.	 Mündliche Abreden sind nicht getroffen. Änderungen oder Ergänzungen 
dieses Vertrages bedürfen der Schriftform.

13.	 Sollte eine der vorstehenden Bestimmungen ganz oder teilweise 
unwirksam sein, wird die Gültigkeit der übrigen davon nicht berührt.

Stand: August 2023
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General Conditions for Auction
1.	 The auction is held exclusively on behalf of and for the account of third 

parties.
	 The auctioneer is authorized to pursue in his own name all rights and 

claims arising from the vendor’s instructions or the knocking down of 
lots.

2.	 Lots are knocked down to the highest bidder. The auctioneer has the 
right in justified cases to refuse to knock down a lot, and to withdraw, 
combine and divide lots. Equal bids are determined by drawing lots. A 
bidder is bound by his bid if it is followed by a higher bid which is invalid 
or which is immediately refused by the auctioneer. In case that a higher 
bid, which was placed in time, erroneously was overlooked or in any 
other cases of doubt, the auctioneer may cancel the knocking down and 
reoffer the lot. The auctioneer may knock down a lot subject to the 
seller’s subsequent approval. The bidder is then bound by his bid for a 
period of four weeks from the date of making the bid. In case of a lot 
being knocked down subject to approval it can, however, be sold to 
another limit bidder without further inquiry. On the fall of the hammer a 
contract is established between the seller and the buyer. The auctioneer 
is legally bound, if so requested, to divulge the seller’s name to the buyer 
and the buyer’s name to the seller.

3.	 Written orders to bid will be executed conscientiously and safeguarding 
the client’s interests, but without recourse. The maximum prices as 
offered will be exhausted only to the extent as necessary to overbid 
other offers. In case of a bid “at best” the auctioneer may bid up to three 
times the start price, in case of bids “at any price” or “buy” up to ten 
times. The minimum bid for lots without estimate or for lots marked with 
“Gebot” is EUR 10,-. Online bidding via the Internet requires the consent 
of the auctioneer prior to the auction. For processing of the online bids 
the auctioneer takes no responsibility, espacially not in regards to the 
state and/or quality of the internet connection.The distance contracts 
laws (Fernabsatzverträge) regarding withdrawals and returns do not 
apply (§ 312 para 4, No. 5 BGB).

4.	 The auctioneer receives a commission from the buyer of 22 % of the 
hammer price plus EUR 1,50 for each purchased lot. The buyer will be 
charged with the cost of postage, packing, insurance and the cost of 
import (in total=expenses) if necessary.

	 Value added tax (currently 19 %) on the auctioneer’s commission 
and  expenses together with value added tax on the hammer price 
(currently 19 %) if applicable will be invoiced separately. Supplies to 
Non-EU-Member States are exempted from VAT on commission, 
expenses and hammer price with presentation of relevant export 
documents. Supplies to EU customers outside Germany holding an 
EU VAT-ID-Number underly the “Reverse Charge System”, i.e. for 
commissions and expenses the German VAT does not apply; the buyer 
is obliged to include the respective VAT in his/her VAT declaration in his/
her home country.

5.	 Bidders are obliged to take over lots knocked down to them. Invoices to 
room bidders are payable immediately, all other invoices are payable 
upon receipt. Invoices issued during or immediately after the auction are 
subject to review and possible amendments; errors reserved.

	 Persons bidding for third parties should make this known to the 
auctioneer before the auction; otherwise they may be deemed to be the 
buyer.

	 Lots remain the property of the seller until payment has been made in 
full which includes clearance of any cheques and payment of any bills of 
exchange.

	 The buyer has no right to request delivery of any lots until payment has 
been made in full.

6.	 If payment is delayed interest will be charged at 1 % per month or part 
month. This interest rate may be adjusted if the auctioneer can prove 
that a higher rate or the buyer can prove that a lower rate is justified; the 
interest rate is at least 5 % higher than the basis interest rate per year.If 
the buyer fails to pay promptly or does not take up the lots, the 
auctioneer is entitled to demand flat-rate damages of 25 % of the 

hammer price in compensation for forgone commission and for 
expenses incurred unless the buyer can prove that there is no damage 
or that the amount claimed is excessive. The auctioneer reserves the 
right to claim higher damages subsequently.

7.	 The dispatch of knocked-down lots on buyer’s request will be effected 
at his expense. If the buyer is a company, the risk will be transferred to 
the buyer as soon as the goods have been handed over for dispatch to 
the post office or another dispatch service. The auctioneer offers a 
transport insurance, the costs of which have to be born by the buyer.

8.	 All lots may be viewed and checked before the auction. Descriptions in 
the catalogue do not mean guarantees for quality and authenticity. The 
auctioneer is not liable for any defects of the items. He commits himself, 
however, to transmit without delay complaints about defects to the 
consignor. In case of reversed transaction the auctioneer will reimburse 
his commission to the buyer; any further claims to him are excluded.

	 Claims relating to obvious defects must be received by the auctioneer 
within ten days of handing over or delivery. The auctioneer is entitled to 
require the buyer to obtain at his expense reports from two independent 
experts that substantiate the claims. No claims of any sort, in particular 
relating to quality and quantity may be made in respect of collections, 
accumulations and other large lots. Unless stated otherwise, quoted 
catalogue values are not binding.

	 Lots already stated to contain faults cannot be returned by reason of 
further small faults. Defects which can be seen from illustrations (margins, 
perforations, cancellations, centering etc.) cannot be subject of 
complaints.

	 No complaint will be considered if lots or stamps have been altered. 
Alterations include removal of hinges, hinge remainders or paper 
adhesions, immersion in water, treating with chemicals and the addition 
(or removal) of marks of any sort.

	 If a lot is purchased subject to an expert opinion, the cost of which will 
be borne by the buyer, this expertising will be arranged by the auctioneer 
unless otherwise determined by the buyer.

	 With bidding for stamps which have already been expertised or for 
stamps with certificates the bidder accepts the expert marks and 
certificates which are available for his guidance and inspection as decisive 
unless the bid is made subject to certification by any expert nominated 
by the bidder and approved by the auctioneer before the auction.

	 Stamps which are clearly established as forgeries may be marked as such 
by experts.

	 The auctioneer is entitled to request the buyer to refer all complaints 
directly to the seller.

9.	 In addition, we reserve the right to make data on serious service 
disruptions (e.g. attempted fraud, failure of recognised claims despite 
two reminders of undisputed or legally enforceable claims) also 
accessible to third parties if this is in our legitimate interest to prosecute 
or protect the auction system from damage or if they prove a legitimate 
interest in this. These may be, for example, criminal prosecution 
authorities, credit agencies or other auction houses.

10.	 These auction terms also apply to subsequent sales after auction; the 
special provisions for distance sales do not apply.

11.	 Place of fulfillment for either party shall be Wiesbaden; any disputes 
arising shall be referred to the court having jurisdiction in Wiesbaden 
under German law.

12.	 No oral variations to these conditions are valid; all alterations or 
additions must be in writing.

13.	 Should one of the above conditions be unworkable in whole or in part, 
the validity of the other conditions will remain unaffected.

Current as of August 2023

(This translation of the „Allgemeine Versteigerungsbedingungen“ is 
provided for information only; the German text is to be taken as 
authoritative).
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Informationen zur Umsatzsteuer ·  Tax (VAT) Information
Umsatzsteuer in Höhe von 19 % auf unsere Provision 
und Nebenkosten (nicht auf den Zuschlagspreis) 
werden allen inländischen und EU-Käufern ohne 
UID-Nr. in Rechnung gestellt.

Lieferungen in Drittländer sind gegen Vorlage des 
Ausfuhrnachweises von der USt. auf die Provision, auf 
Spesen und Losgebühr befreit. 

Lieferungen an Abnehmer aus anderen EU-Ländern 
mit UID-Nr. erfolgen unter Anwendung des Reverse 
Charge-Verfahrens, d.h. die Provision, die Spesen und 
die Losgebühr unterliegen nicht der deutschen USt.; 
der Käufer ist in diesen Fällen verpflichtet, die USt. in 
seiner USt.-Erklärung in seinem Heimatland anzugeben.

Bei mit einem Kreis (°) an der Losnummer gekenn-
zeichneten Losen fallen zusätzlich zu der Umsatzsteuer 
auf die Provision 19 % Umsatzsteuer auf den 
Zuschlagspreis an. Diese 19 % USt. werden Händlern 
in der EU (außerhalb Deutschlands) mit einer UID-Nr. 
nicht berechnet.

Auch bei Käufern außerhalb der Europäischen Union 
entfällt die Berechnung dieser USt., sofern der Export 
der Ware nachgewiesen wird. Im Inland ansässigen 
Händlern mit UID-Nr. wird diese USt. zwar berechnet,  
diese kann jedoch im Rahmen der Umsatzsteuerer-
klärung als Vorsteuer geltend gemacht werden.

Bei mit einem Punkt (•) an der Losnummer versehenen 
Losen fallen 7 % Importspesen (nicht abzugsfähig) auf 
den Zuschlagspreis an, wenn die Käufer in der Europä-
ischen Union ansässig sind. Käufern außerhalb der 
Europäischen Union werden diese Importspesen nicht  
berechnet, sofern der Export der Ware nachgewiesen wird.

WICHTIGE INFORMATION FÜR HÄNDLER:  
Lose ohne Kreis (°) können ohne Weiteres in die 
Differenzbesteuerung eingebracht und weiter- 
verkauft werden. Dies gilt auch für die Lose mit 
einem Punkt (•). 
Die MwSt auf die Provision darf für Händler mit 
Vorsteuerabzug in der Regel als Vorsteuer geltend 
gemacht werden. Für weitere Informationen 
konsultieren Sie Ihren Steuerberater. 

19 % Value Added Tax (VAT) on commission and 
expenses (not on the hammer price) will be invoiced 
to all domestic buyers and all buyers from EU countries 
without EU VAT-ID number.

Supplies to non-EU-Member States are exempted from 
VAT on commission and expenses upon presentation of 
proof of export.

Supplies to EU customers outside Germany holding an 
EU VAT-ID underly the “Reverse Charge System“, i.e. for 
commissions and expenses the German VAT does not 
apply; the buyer is obliged to include the respective VAT 
in his/her VAT declaration in his/her home country.

For lots marked with a circle (°) next to the lot number 
an additional 19 % VAT on the hammer price will be 
charged.  This charge does not apply to dealers outside 
Germany and within the European Union with a turnover 
tax identification number.

Nor does this tax apply to buyers outside the European 
Union.  In these cases we must prove the export of the 
material.

For lots marked with a dot (•) next to the lot number 
7 % import charges (not tax, non deductible) will be 
charged to all buyers within the European Union. Buyers 
outside the European Union will not be billed these 
import charges, provided export of the lots is proven.

IMPORTANT INFORMATION FOR DEALERS:  
All lots without a circle (°) can be integrated into 
the VAT margin scheme. This also relates to the 
lots with a dot (•). 
The VAT on the commission and expenses can 
possibly be subject to refund by the German tax 
authorities. For further information please consult 
your tax advisor. 
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Bankverbindungen ·  Banking Arrangements
BHF Bank Frankfurt	 IBAN DE92 5002 0200 0009 0152 31	 BIC (SWIFT) BHFBDEFF500
Commerzbank AG Wiesbaden	 IBAN DE75 5108 0060 0115 9586 00	 BIC (SWIFT) DRESDEFF510
Deutsche Bank AG Wiesbaden	 IBAN DE17 5107 0021 0026 8318 00	 BIC (SWIFT) DEUTDEFF510
Postbank Frankfurt	 IBAN DE 57 5001 0060 0092 1636 08	 BIC (SWIFT) PBNKDEFFXXX

Bei Überweisungen aus dem Ausland bitten wir, die jeweils angegebene IBAN-Nummer und den SWIFT-
Code zusammen zu verwenden. Bei EURO-Überweisungen mit SEPA-Überweisungen entfallen die  
Bankspesen.
When remitting from abroad please use the indicated IBAN number together with the SWIFT code. Thus, for 
transfers in EURO from any EU country by SEPA-transfer will be no bank charges.

Copyright ·  Copyright
Die Speicherung und/oder Wiedergabe von einzelnen Texten und Bildern aus diesem Katalog ist für Lehre, 
Forschung und entsprechende Buchveröffentlichungen sowie für die Presse/Fachpresse zum Zwecke der 
Berichterstattung bei Quellenangabe freigegeben. Für kommerzielle und/oder werbliche Verwertungen ist 
zuvor eine schriftliche Genehmigung einzuholen.
The content and illustrations published in this catalogue are governed by the copyright laws of Germany. The 
storage and/or reproduction of individual texts and images from this catalogue is permitted for teaching and 
research, reference books and for the press and trade press for the purpose of reporting, provided the source 
is acknowledged. For commercial and/or promotional use, written permission must be obtained in advance.

Hinweise ·  Notes
Solange Kataloginhaber, Auktionsteilnehmer und Bieter sich nicht gegenteilig äußern, versichern sie, dass 
sie den Katalog und die darin abgebildeten Gegenstände aus der Zeit des Dritten Reiches nur zu Zwecken 
der staatsbürgerlichen Aufklärung, der Abwehr verfassungswidriger Bestrebungen, der Kunst oder der 
Wissenschaft, der Forschung oder der Lehre, der Berichterstattung über Vorgänge des Zeitgeschehens 
sowie der Geschichte oder ähnlichen Zwecken erwerben (§ 86a, 86 Strafgesetzbuch)

Die von uns verwendeten Folien sind frei von PVC und dienen dem Schutz der Marken. Wir empfehlen 
dennoch, diese nicht dauerhaft zur Aufbewahrung von Marken zu verwenden.
The used mount sheets are free of PVC and protect the stamps and covers for damage. Nevertheless we 
suggest you should not use them to store your stamps.

Alle Einzellose – Vorder- und Rückseiten, auch die im Katalog nicht abgebildeten – sowie viele Ausschnitte 
aus Sammlungen sind online abrufbar unter www.heinrich-koehler.de.
All single lots – front and back and also those not pictured in the catalogue – as well as collection extracts are 
reproduced online on www.heinrich-koehler.de.
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Informationen zur Auktion

Allgemeine Versteigerungsbedingungen sind im Katalog abgedruckt. Wir bitten Sie, diese aufmerksam zu lesen.

Fotokopien / Scans können Sie von Einzellosen (falls die Abbildungen im Katalog oder online 
qualitativ nicht ausreichend sind) anfordern.  Pro Kopie/Scan bitten 
wir € 0,50 plus Versandpauschale €1,- in gültigen Briefmarken oder in 
bar zu übersenden. Sie können den Betrag aber auch auf eines unserer 
Konten unter dem Stichwort ‚Fotokopien/Scans’ überweisen. Scans 
und Fotokopien von Sammlungen sind nur von Losen mit Ausruf über 
€ 1.000,- gegen eine Gebühr von € 0,50 pro Kopie bzw. Scan möglich. 
Diese Gebühr ist im Voraus zu entrichten.

Atteste der meisten Einzellose - wo vorhanden - sind unter 
www.heinrich-koehler.de im Online-Katalog einzusehen

Gebote sollten Sie frühzeitig abschicken! Die Gewähr für die vollständige 
Erfassung der eingehenden Gebote ist gegeben, wenn uns diese 
spätestens einen Werktag vor dem jeweiligen Versteigerungstag vorliegen. 
Höchste Diskretion ist bei Köhler selbstverständlich.

Übernahme der Auktionslose Die von Ihnen ersteigerten Lose können Sie an den Auktionstagen nach 
Begleichung der Rechnung an unserer Kasse entgegennehmen.

Zahlungen in fremden Währungen können nach vorheriger Vereinbarung mit uns 
akzeptiert werden.  Alle dadurch anfallenden Kosten werden vom Käufer 
getragen. Der jeweilige Umrechnungskurs zum EURO ist in diesen Fällen 
der durch unsere Bank angesetzte Kurs am Tage der Gutschrift auf 
unserem Konto.

Der Versand nicht direkt abgeholter Lose beginnt am ersten Werktag nach der  
Auktion und erfolgt unter Berücksichtigung der Reihenfolge der 
Zahlungseingänge. 

Die Abholung ersteigerter Lose ist nach vorheriger Terminvereinbarung möglich.  

Ergebnisse, Ergebnislisten können während der Auktionstage direkt nach dem erfolgten Zuschlag 
im Internet www.heinrich-koehler.de eingesehen werden.

Nachverkäufe von unverkauften Losen sind zum Schätzpreis - oder in Einzelfällen mit 
kleinen Abschlägen - kurzzeitig nach der Auktion möglich. Bei Interesse 
können Sie unmittelbar nach Zuschlag der entsprechenden Lose 
bzw.  Abschluss der entsprechenden Session die Möglichkeiten für die in 
Frage kommenden Lose abfragen.

Einlieferer-Abrechnungen beginnen etwa sechs Wochen nach der Auktion und dauern ca. drei 
Wochen.
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General Information for our auctions

The General Auction Conditions are printed in this catalogue. Please read carefully.

Photocopies and Scans We can send photocopies and scans of single lots if the quality of the 
reproductions in our catalogue or online is not sufficient. Please send us in 
German postage stamps, cash or by money transfer (mention 
photocopies/scans) € 0.50 per copy plus € 2.50 for postage (individual 
tariffs for overseas countries). Scans and photocopies of collections 
possible only for lots with a starting price of € 1,000.- and more. For this 
service we charge a fee of € 0.50 per scan resp. page, which is payable in 
advance.

Certificates for most single lots are accessible in our online catalogue at  
www.heinrich-koehler.de

Bids should be sent well in advance. We guarantee to carry out your bids as 
long as they arrive here at least 1 working day before the lots are 
auctioned. We guarantee to safeguard your interests and observe the 
strictest confidentiality.

Collecting lots during the auction is always possible upon receipt of payment.

Payments in foreign currencies can be accepted by prior arrangement. The buyer 
bears all additional expenses. In these cases the EURO exchange rate is 
the rate our bank uses when crediting our account.

Shipment of lots not collected during the auction commences on the first working 
day following the auction and is carried out taking into account the 
sequence of incoming payments. 

Collection You can collect your purchased lots by prior arrangement after the 
auction.  

Results and lists of prices realised can be obtained on www.heinrich-koehler.de

The post-auction sale of unsold lots at the estimated price – in some cases slightly less – will be 
possible immediately after the sale of the lot or the end of the specific 
session of that lot shortly after the auction.

Consignors’ accounting will start six weeks after the auction and will take approximately three 
weeks.
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Anfahrt ·  How to find us
ANFAHRT PER BAHN UND BUS
Bei Reisen mit dem Zug ist Ihr Zielbahnhof „Wiesbaden-Hauptbahnhof“. Verlassen Sie den Bahnhof über 
den Hauptausgang. Zu Ihrer Linken finden Sie die Bushaltestelle. 
Die Buslinie, die alle 20 Minuten direkt zu uns führt, ist die Linie 27 (Richtung „Freizeitbad/Velvets Theater“). 
Steigen Sie an der Haltestelle „Hasengartenstraße“ aus. Unser Unternehmen liegt direkt auf der anderen 
Seite des Parkplatzes in dem Bürogebäude über dem Einkaufszentrum.
Alternativ fahren in regelmäßigeren Abständen die Buslinien 3, 6 und 33 in unsere Richtung. Steigen Sie 
hierzu an der Haltestelle „Freizeitbad/Velvets Theater“ aus. Anschließend überqueren Sie die mehrspurige 
Straße und folgen dem Straßenverlauf den Berg hinauf für ca. 400 m, bis zu Ihrer Linken eine Eisentreppe 
zum Parkplatz des Einkaufszentrums führt. Diese steigen Sie hinauf und laufen etwa bis zur Mitte des 
Gebäudekomplexes. Hier führt ein gläsernes Portal zum Hochhaus, in dessen 1. OG sich unser Auktionshaus 
befindet.

Weitere Infromationen und Fahrpläne finden Sie unter www.rmv.de.

ANKUNFT PER FLUGZEUG
Der zu uns am nächsten gelegene Flughafen ist der internationale Flughafen Frankfurt/Main. Von den 
Terminals können Sie uns bequem per Taxi (30 km, etwa 65 €) erreichen.

Alternativ können Sie am Flughafen Frankfurt/Main über den Fernbahnhof (ICE) oder S-Bahnhof (S8 oder 
S9) Richtung Wiesbaden-Hauptbahnhof reisen.

ANFAHRT PER TAXI
Zielansage für den Taxifahrer: MediaMarkt / HIT Supermarkt Hasengartenstraße.

ARRIVING BY PLANE
We are only 30 minutes away from Frankfurt/Main International Airport. A taxi from Frankfurt am Main 
Airport will cost approx. € 65.

Alternatively, you can take the train at Frankfurt Airport railway station. You can either choose an ICE, these 
depart several times a day to Wiesbaden or you can take a regional train (S-Bahn lines S8 or S9).

ARRIVING BY TRAIN AND BUS
Leave the train at “Wiesbaden-Hauptbahnhof ” and exit the building through the main central exit. On your 
left you will find the bus stop. 
The bus line that goes directly to us every 20 minutes is line 27 (direction “Freizeitbad/Velvets Theater”). Get 
off at the stop “Hasengartenstraße”. Our company is directly on the other side of the car park in the office 
building above the shopping centre.
Alternatively, bus lines 3, 6 and 33 run in our direction regularly. Get off at the bus stop “Freizeitbad/Velvets 
Theater”. An 8-minute walk in eastern direction will lead you to our office.

For further information please visit www. rmv.de.

ARRIVAL BY TAXI
Tell the taxi driver to take you to MediaMarkt / HIT supermarket Hasengartenstraße.
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Anfahrt und Parken ·  Directions and Parking
Bei Anreise mit dem Auto können Sie auf dem Kundenparkplatz des Einkaufszentrums MediaMarkt / HIT 
Supermarkt direkt vor unserem Büro parken. Geben Sie hierzu in Ihr Navigationsgerät „Hasengartenstr. 34 
b (nicht 25), 65189 Wiesbaden“ oder die Koordinaten „50.061426, 8.258857“ ein und fahren gegenüber 
dem Haus auf den Parkplatz des Einkaufszentrums.Das Parken auf diesem Parkplatz ist bis 3 Stunden für 
alle Besucher kostenlos. Ab 3 Stunden müssen Sie Ihr Kennzeichen bei uns angeben, damit wir bei dem 
Parkplatzbetreiber Ihr Auto für eine längere Parkdauer als 3 Stunden freischalten können. 

When travelling by car, you can park at the MediaMarkt / HIT shopping centre car park directly in front of our 
office. To do so, enter “Hasengartenstr. 34 b (not 25), 65189 Wiesbaden” or the coordinates “50.061426, 
8.258857” into your navigation system and drive into the car park of the shopping centre opposite the 
building.Parking in this car park is free of charge for all visitors up to 3 hours. From 3 hours onwards, you must 
provide us with your registration number so that we can activate your car with the car park operator for a 
longer parking period than 3 hours. 

Unterkunft ·  Accommodation
Sollten Sie von weiter her kommend persönlich an unserer Versteigerung teilnehmen wollen, sind wir bei 
der Auswahl einer Übernachtungsmöglichkeit gerne behilflich. Wiesbaden und Umgebung verfügen über 
Hotels in allen Preisklassen.  Bitte beachten Sie dennoch, dass Wiesbaden als Kurstadt sehr gerne besucht 
wird und Ihre Reservierung rechtzeitig getätigt werden muss!

If you wish to attend our auction personally, we will be glad to assist you in choosing a suitable accommodation. 
In and around Wiesbaden there are hotels of all price categories and we have reservation arrangements with 
a number of them. For assistance feel free to contact our front desk well enough in advance. Please note that 
Wiesbaden is a spa town and therefore has many visitors. Please make your room reservations well in advance!

Bitte teilen Sie am Empfang von Heinrich Köhler das Nummernschild Ihres Fahrzeugs 
mit, wenn Sie länger als 3 Stunden parken möchten. So stellen Sie sicher, dass Sie keine 
Verwarnung (45,– €) erhalten. Wir danken Ihnen für Ihr Verständnis.

Please kindly provide the reception of Heinrich Köhler with your car‘s number plate if you plan 
to park for more than 3 hours. This will ensure that you won‘t receive a parking ticket (45,– €). 
Thank you for your cooperation.

Neue Parksituation ·  New parking situation

Sie reisen mit 
dem Auto an?

Sie werden länger als  
3 Stunden parken?
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Notizen ·  Notes
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